
3

 سه شنبه 8 خرداد 1403
 سال اول، شماره 232
 8 صفحه، 10000 تومان

Iran economy

newspaper

newspaper.ireconomy.com

 بازگشت تورم به کانال
۲۰ درصد تا پایان سال

مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و 
بودجه مطرح کرد

حمیدرضا مقصودی با بیان اینکه در حال حاضر 
شاهد هستیم که تورم وارد کانال ۳۰ درصد شده 
است، گفت: امیدوار هستیم تا پایان سال وارد 

کانال ۲۰ درصد شود.

غلامرضا میری رئیس 
اتحادیه صادرکنندگان 

زعفران در گفت وگو 
با »ایران اقتصادی« 

ح کرد  مطر

تعدیل قیمت 
زعفران با 

 افزایش تولید 
در سال 1403
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ح کالابرگ الکترونیک در بهبود قدرت خرید خانوارها گزارش می دهد    »ایران اقتصادی« از آثار طر

ح فجرانه رونق سفره ها با طر
جزئیات میزان مصرف ارقام و سهم خانواده ها از طرح فجرانه در قالب کالابرگ الکترونیک

تیترهای امروز

2 صفحه 

ادامه واگذاری 
واحدهای مسکن مهر 

به مردم
وزیر راه وشهرسازی در مراسم افتتاح 

پروژه های مسکن مهر مهستان و پردیس 
گفت: در برنامه است تا پایان امسال و 

حداکثر تا اواسط سال آینده واحدهای 
6باقی مانده مسکن مهر تحویل داده شود صفحه 

وعده صادق 
جمع آوری گازهای 

مشعل در دولت 
سیزدهم

دولت سیزدهم از همان روزهای نخست کار 
خود عزمش را برای بستن پرونده گازهای 

همراه نفت جزم کرد و براساس برنامه ریزی، 
تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها جمع آوری 

4می شود صفحه 

تحقق رکورد تولید و تحول در 
خودروسازی  

موتور خودروسازان 
پس از یک دهه رکود 

روشن شد
5 صفحه 

»ایران اقتصادی« به بهانه 
مواضع جدید بیژن زنگنه، 

عملکرد ۱6 ساله او در وزارت 
نفت را بررسی کرد  

غربزدگی چه بر سر 
نفت آورد؟

4 صفحه 

ایران در دولت 
سیزدهم از واردکننده 

غ به  غ و تخم مر مر
صادرکننده تبدیل 

شد
7 صفحه 

بهره برداری از راه آهن 
رشت-کاسپین

با افتتاح راه آهن رشت - بندر کاسپین 
به عنوان بخشی از راه آهن قزوین - رشت 

و آخرین قطعه از کریدور ریلی دریا به دریا، 
هدف تکمیل کریدورهای ترانزیتی و اجرای 

برنامه راهبرد افزایش ترانزیت در دولت 
سیزدهم به اجرا می رسد

6 صفحه 

  خاندوزی: بدون تعارف و اغماض با مؤسسات ناتراز برخورد می کنیم
  فرزین: تورم نقطه  به  نقطه تا پایان سال به کانال ۲۰ درصد می رسد

  منظور: پیش بینی رشد نقدینگی ۱۴ درصدی تا پایان برنامه هفتم
روز گذشته سی  و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی با موضوع اصلی »بازآرایی 
سیاست های پولی و نظارتی؛ با نگاهی به قانون جدید بانک مرکزی« و در قالب دو محور کلیدی 
»سیاستگذاری پولی، ارزی و اعتباری« و »تنظیم گری و نظارت« آغاز به کار کرد. در این همایش 
اعضای تیم اقتصادی دولت از جمله رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی 
و وزیر امور اقتصادی و دارایی درخصوص کاهش انتظارات تورمی به عنوان یکی از اصلی ترین 
خ تورم در دولت شهید  عوامل اثرگذار بر شاخص تورم، اتفاق نظر داشتند. به گفته آنها، نر

رئیسی افت قابل توجهی داشته و بزودی به کانال ۲۰ درصد خواهد رسید.

ح مردم نیز در  در این طر
حدود 88 همت آورده نقدی 
داشته اند و این یعنی مشارکت 
تقریبا 3 برابری مردم نسبت 
ح  به دولت، در اجرای یک طر
دولتی و اعتماد بالا به دولت 
و خدمات آن

اعضای تیم اقتصادی دولت در همایش سیاست های 
پولی و ارزی بر ادامه روند نزولی تورم تأکید کردند

اجماع بر کاهش 
انتظارات تورمی
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بازگشت رشد پول به سطح باثبات
(درصد رشد سالانه حجم پول)
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 تأمین ارز واردات 
در مرز 11 میلیارد دلار

از اول فروردین ماه تا ششم خرداد 
ماه 1۴0۳، 10 میلیارد و 979  میلیون 
کالاهای  واردات  برای  ارز  دلار 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات 

و خدمات تأمین شده است.
به گزارش بانک مرکزی؛ اصغر 
بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران گفت: برای کالاهای 
اساسی 2 میلیارد و 8۳7 میلیون 
دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی 
مبلغ 5 میلیارد و 929 میلیون دلار 
و برای خدمات 2۴5 میلیون دلار 
و برای واردات در مقابل صادرات  
یک میلیارد و 968 میلیون دلار 

تأمین ارز صورت گرفت.
اخیر  روز  چند  در  گفت:  وی 
میانگین نرخ موزون ارزها در 
 )fxmarketrate( سامانه سناریت
منتشر شده است که این نرخ ها 
نرخ محاسباتی و موزون است و 
نرخ معاملاتی نیست و براساس 
این نرخ میانگین موزون تأمین 
ارز به دلار معادل ۳69۴0 تومان 
و یورو با میانگین موزون ۴0 
هزار تومان و درهم 10 هزارتومان 
محاسبه شده است. بالسینی 
بیان داشت: برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، 
دانه های روغنی و نهاده های 
دامی 2 میلیارد و ۴1۳ میلیون 
دلار، برای دارو، مواد اولیه دارویی 
و تجهیزات پزشکی ۴2۴ میلیون 
دلار و در مجموع 2 میلیارد و 8۳7 
میلیون دلار برای کالای اساسی و 
دارو، ارز با نرخ 28500 تومان با 
هدف حمایت از مصرف کنندگان 
و دسترسی اقشار جامعه به 
کالاهای ضروری با قیمت ارزان تر 
پرداخت شد. سخنگوی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران افزود: 
تأمین ارز نیمایی برای »صنایع 
حمل و نقل و خودرو«  معادل 
یع  صنا «  ، دلار ن  میلیو  8 7 5
الکترونیک«  و  برق  تجهیزات 
معادل 888 میلیون دلار، »صنایع 
معدنی« معادل ۴76 میلیون 
دلار ، »ماشین آلات و تجهیزات 
تولید« معادل ۴5۴ میلیون دلار و 
»منسوجات و پوشاک« معادل ۳1۳ 
میلیون دلار صورت گرفته است. 
این گروه های صنایع همچنین 
به ترتیب 511، 106، ۳91، ۳05 و 19 
میلیون دلار ارز توافقی یا واردات 
در مقابل صادرات تا پایان روز 
ششم خرداد ماه سال جاری 
دریافت کرده اند.   علاوه بر این 
گروه ها، 2 میلیارد و 92۳ میلیون 
دلار ارز نیمایی و 6۳6 میلیون دلار 
ارز واردات در مقابل صادرات به 
سایر صنایع اختصاص داده شده 
است. بالسینی افزود: در مجموع 
29 حراج شمش طلای انجام 
شده در مرکز مبادله ارز و طلا ۴.5 
تن طلا به ارزش 20 هزارمیلیارد 

تومان معامله شده است.

حذف امضا ی طلایی 
با مجوز الکترونیک 

کسب و کار
حذف امضاهای طلایی و رانت 
صدور مجوز ها در دولت سیزدهم 
با ثبت بیش از 2.7 میلیون 
مجوز الکترونیکی کسب وکار و 
تسهیل شروط اعطای مجوز 
کسب وکار با بازنگری در ۴6۴2 
مجوز کلید خورد. در قالب هیأت 
مقررات زدایی، شرایط صدور 
مجوز برای ۴ هزار و 6۴2 مجوز 
بازنگری و تسهیل شد. همچنین 
شرط عدم سوءپیشینه از 90 درصد 
مجوزهای کسب وکار حذف شد و 
معیارهای صدور مجوز به صورت 
کمی و قابل سنجش تعیین شد 
تا امکان درگیر شدن سلایق 
شخصی در صدور مجوز به صفر 
ساختار  از  نظارت ها  و  برسد 
پیشینی به پسینی تبدیل شود.
همچنین بعد از تسهیل شروط 
اعطای مجوز، فرآیند صدور مجوز 
هم تغییر کرد. در این مدت وزارت 
اقتصاد توانست با راه اندازی درگاه 
ملی مجوزها صدور الکترونیکی 
مجوز را از 6 فروردین ماه آغاز کند. 
در گام اول 2۳ دستگاه و در گام دوم 
285۴ مجوز صنفی به درگاه ملی 

مجوزها متصل شدند.

اخبار

روز گذشته سی  و یکمین همایش سالانه 
سیاست های پولی و ارزی با موضوع اصلی 
»بازآرایی سیاست های پولی و نظارتی؛ با 
نگاهی به قانون جدید بانک مرکزی« و 
در قالب دو محور کلیدی »سیاستگذاری 
پولی، ارزی و اعتباری« و »تنظیم گری و 
نظارت« آغاز به کار کرد. در این همایش 

اعضای تیم اقتصادی دولت از جمله 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس 
کل بانک مرکزی و وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درخصوص کاهش انتظارات 
تورمی به عنوان یکی از اصلی ترین 
عوامل اثرگذار بر شاخص تورم، اتفاق 
نظر داشتند. به گفته آنها، نرخ تورم در 
دولت شهید رئیسی افت قابل توجهی 
داشته و بزودی به کانال 20 درصد خواهد 
رسید. در این همایش اعضای هیأت عامل 
بانک مرکزی، صاحبنظران اقتصادی از 

جمله سخنرانان کلیدی شامل دکتر 
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، 
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه و سید احسان خاندوزی، وزیر امور 

اقتصادی و دارایی حضور داشتند. 
همچنین در سی و یکمین همایش سالانه 
سیاست های پولی و ارزی، با هدف پوشش 
هر چه بیشتر محورهای اصلی، هفت 
نشست تحلیلی با دعوت از اساتید، مدیران 
و خبرگان هر موضوع برنامه ریزی شده 
است. علاوه بر این، به جهت بهره مندی 

از دانش صاحبنظران و کسب  بیشتر 
دستاوردهای کاربردی تر، پیش نشست هایی 

نیز در هفته های گذشته برگزار شده که در 
ابتدای هر نشست چکیده مختصری از آنها 

به سمع و نظر میهمانان ارجمند رسیده و به 
دنبال  آن، گفت و گوها  ادامه خواهد یافت.

گزارش

اجماع بر کاهش انتظارات تورمی
اعضای تیم اقتصادی دولت در همایش سیاست های پولی و ارزی بر ادامه روند 

نزولی تورم تأکید کردند

انتظارات تورمی کاهش یافته است
ویژه

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
انتظارات تورمی کاهش یافته است، 
گفت: رشد بازار سرمایه و اینکه این 
رشد از سمت بازار اولیه اتفاق بیفتد، 
برای ما اهمیت دارد؛ بنابراین تلاش 
می کنیم سیاست ها به گونه ای اجرا 
شود که ضمن کاهش تورم، بازار 

سرمایه آسیب نبیند.
محمدرضا فرزین در سی و یکمین 
همایش سالانه سیاست های پولی و 
ارزی اظهار کرد: در قانون جدید پولی و بانکی که تصویب 
شده، هیأت عالی وجود دارد؛ در هیأت عالی ۴ نفر خارج 
از بانک مرکزی هستند. یعنی چهار نفر از اعضا توسط 
رئیس کل بانک مرکزی پیشنهاد می شوند و حکم آنها 
توسط رئیس جمهور زده می شود. وی افزود: در این 
مدت با افراد بسیار زیادی مشورت کردم، نهایتاً چهار نفر 
جمع بندی شد. یک روز بعد از جلسه به رئیس جمهور 
اطلاع دادم که قصد معرفی چهار نفر را دارم و قبل از اعلام 
رسمی خواستم نظر شما را بپرسم. اسامی آنها را به رئیس 
جمهور گفتم و وی گفت اگر دو شرط را رعایت کنید، هر 
فردی را پیشنهاد کنید من می پذیرم. یکی اینکه کار بانکی 
بلد باشد و دوم اینکه با شما هماهنگ باشد و یک تیم 
ناهماهنگ در بانک مرکزی وجود نداشته باشد. رئیس 
بانک مرکزی تأکید کرد: بحث استقلال بانک مرکزی و 
رابطه رئیس کل بانک مرکزی با رئیس جمهور موضوع 
بسیار مهمی است. رئیس جمهور در تمام موضوعاتی که 
مطرح می شد، همیشه سمت قانون می ایستادند. آقای 
رئیسی علاوه بر ابعاد شخصیتی شان که به آن بسیار 
پرداخته شده، در موضوعات تخصصی همیشه استقلال 
بانک مرکزی را رعایت می کرد. وی تأکید کرد: ما دوست 
داشتیم همایش را در شرایطی برگزار می کردیم که رئیس 
جمهور حضور داشتند؛ اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد. 
می خواستیم همایش را به تعویق بیندازیم؛ اما با توجه به 
صحبت های مقام معظم رهبری که فرمودند هیچ چیز به 
تأخیر نیفتد، تصمیم گرفتیم این همایش در زمان و مکانی 
که قبلاً اعلام شده برگزار شود. امیدواریم برگزاری این 
همایش کمک کند تا سیاست های پولی و ارزی به شکل 

بهتری پیش رود.
 

چرا سیاست تثبیت اجرایی شد؟
رئیس بانک مرکزی گفت: رویکردهای بانک مرکزی 
در سال 1۴02 کنترل و مدیریت رشد نقدینگی در جهت 
مهار تورم، تنظیم گری و مدیریت بازار ارز، تقویت نظارت 
و اصلاح نظام بانکی، تنظیم مناسبات مالی میان بانک 

مرکزی و شبکه بانکی با دولت بوده است.
وی ادامه داد: کشورها زمانی سیاست های تثبیت را اجرا 
می کنند که متغیرهای پولی و مالی از میانگین بلندمدت 
خود فاصله گرفته اند. تورم در کشور ما به طور میانگین 
حدود 20 درصد فراتر از ارقام میانگین بلندمدت بود، 
رشد نقدینگی به فراتر از ۴0 درصد رسید و نوسانات شدید 
نرخ ارز باعث شد پیش بینی پذیری در اقتصاد ناممکن 
شود؛ به همین دلیل سیاست تثبیت را با محورهای مورد 

اشاره اجرا کردیم.
فرزین با بیان اینکه قوانین بانکی همچنان نیاز به 
اصلاحات اساسی دارد، خاطرنشان کرد: بسیاری از 
ناترازی ها در نظام بانکی ناشی از ناترازی هایی است که 
دولت به نظام بانکی تحمیل می کند. بخشی از آن نیز 

ممکن است ناشی از مشکلات اقتصاد کلان باشد.
رئیس بانک مرکزی تأکید کرد: در اقتصاد به دنبال ثبات 
مالی هستیم. ثبات مالی مفهومی عام تر از ثبات پولی 
و ثبات قیمت ها دارد. سال گذشته را با هدف رشد 25 
درصدی نقدینگی آغاز کردیم و در نهایت رشد نقدینگی 
در پایان سال گذشته به 2۴.۳ درصد رسید. همین طور 
اعلام کردیم که رشد پایه پولی را کنترل خواهیم کرد. 
یکی از نقدهایی که در سال گذشته مطرح می شد، این 
بود که می گفتند رشد نقدینگی را کنترل کردید، اما رشد 
پایه پولی همچنان بالاست؟ اما در نهایت دیدیم که 
آنچه پیش بینی می کردیم محقق شد؛ یعنی رشد پایه 
پولی کاهش یافت و به سطح رشد نقدینگی همگرا شد.

وی تصریح کرد: زمانی که رشد نقدینگی به ۴5 درصد 
رسید، برخی از منتقدین می گفتند رشد نقدینگی دوباره 
صعودی خواهد شد و در نهایت نرخ رشد نقدینگی تنها 
با کنترل ترازنامه کاهش پیدا کرده، اما این گونه نشد. ما 
در دو مرحله، نرخ نسبت سپرده قانونی را افزایش دادیم. 
زمانی که سپرده قانونی افزایش می یابد به تنهایی پایه 
پولی را افزایش می دهد؛ بنابراین بخشی از رشد پایه پولی 
ناشی از خلق پول جدید نبوده، بلکه ناشی از افزایش 

نسبت سپرده قانونی است.
فرزین تصریح کرد: ادبیات علمی اقتصادی می گوید که 
رشد نقدینگی و رشد پایه پولی در بلندمدت به یکدیگر 
همگرا می شوند. ما امیدواریم همگرایی که در نرخ رشد 
پایه پولی و نقدینگی ایجاد شده در سطح بلندمدت حفظ 
شود. البته حفظ نرخ رشد پایه پولی و نقدینگی در سطح 

بلندمدت کار سختی است؛ اما امیدواریم این اتفاق محقق 
شود. نسبت سپرده قانونی از 10.66 درصد در مرداد 1۴01 به 

11.86 درصد در پایان 1۴02 افزایش یافت.
 

رشد حجم پول معیار بسیار قدرتمندی برای 
سنجش انتظارات تورمی است

رئیس بانک مرکزی گفت: به دلیل محدودیت هایی 
که وجود داشت، مجبور شدیم به سمت سیاست های 
غیرمتعارف برویم و نمی توانستیم از سیاست افزایش 
نرخ سود استفاده کنیم. رشد حجم پول معیار بسیار 
قدرتمندی برای سنجش انتظارات تورمی است. این نرخ 
در ابتدای دولت سه رقمی شده بود. همچنین در فروردین 
1۴02 به 75.1 درصد رسیده بود، اما در فروردین امسال به 
15.۳ درصد کاهش یافت. کاهش انتظارات تورمی ناشی از 
سیاست هایی است که در کشور اجرا شده و رشد حجم 

پول را کاهش داده است.
وی تصریح کرد: سهم تسهیلات خرد از کل تسهیلات در 
حال افزایش است به طوری که این شاخص از 1۳.۳ درصد 
در سال 1۴00 به 15.7 درصد در سال 1۴01 و 18.۳ درصد در 

سال 1۴02 افزایش یافت.
 

تورم نقطه  به  نقطه تا پایان سال به کانال ۲۰ درصد 
می رسد

فرزین خاطرنشان کرد: سال گذشته تمرکز ما بر تأمین 
سرمایه در گردش خانوار و بنگاه های اقتصادی بود. تورم 
نقطه  به  نقطه تولیدکننده به 2۳.۳ درصد و تورم سالانه 
تولیدکننده هم به ۳0.۳ درصد در پایان اردیبهشت رسید 
و تورم نقطه  به  نقطه مصرف کننده به ۳1 درصد کاهش 
یافت. با این روند امیدواریم در پایان امسال تورم نقطه 

 به  نقطه به کانال 20 درصد برسد.
 وی تصریح کرد: تغییرات تورم در طول سال های گذشته 
یکسان بوده؛ یعنی از آغاز تا پایان سال 1۴02 حدوداً 20 
درصد کاهش تورم داشتیم که این عدد در آمارهای مرکز 
آمار هم همین است. با تغییراتی که در ماه های اخیر 
اتفاق افتاد اختلافات آماری مرکز آمار و بانک مرکزی 
کاهش یافت. البته این تصور که آمار مرکز آمار و بانک 
مرکزی یکسان شود تصور درستی نیست و امکان پذیر 
هم نیست. احساس مردم بیشتر ناظر به تورم نقطه  به 

است.  نقطه 
 

تلاش ۴۰ کانال تلگرامی برای افزایش نرخ ارز
وی تأکید کرد: در این سال ها بازار غیررسمی ارز پس از 
هر تحرک امنیتی نظامی یا سیاسی دچار جهش شد. اما 
نکته مهم این است که همواره پس از جهش ها، کاهش 
قیمت را تجربه کردیم. به طور مثال پس از تنش های 
نظامی بین ایران و رژیم صهیونیستی نرخ ارز به ارقام 
بالایی رسید. اما طی روزهای پس از آن روند نزولی نرخ 

ارز آغاز شد و ارقام بسیار پایین آمد.
فرزین تصریح کرد: به دنبال این هستیم که نرخ ارز مرکز 
مبادله مبنای بازارهای دیگر باشد. حدود ۴0 کانال تلگرامی 
هستند که دائماً تلاش می کنند در برخی مقاطع حساس 
نرخ ارز را بالا اعلام کنند و انتظارات تورمی را تحریک 
کنند. نرخ ارز بازار غیررسمی در بازار دارایی ها همچنان 
سیگنال دهی می کند؛ اما بانک مرکزی با مداخله اجازه 
نمی دهد نرخ این بازار به ارقام بالایی برسد که باعث 

تحریک انتظارات تورمی شود.
وی با بیان اینکه بازار سهام در ماه های اخیر روند منفی 
داشته است، اما آیا اوراق گواهی سپرده ۳0 درصدی باعث 
این اتفاق شد، پاسخ داد: بازار سرمایه تا پیش از آن هم 
روند منفی داشت. رشد بازار سرمایه و اینکه این رشد از 
بازار اولیه اتفاق بیفتد برای ما بسیار اهمیت دارد؛ بنابراین 
تلاش به این است که سیاست ها را به گونه ای اجرا کنیم 

که ضمن کاهش تورم بازار سرمایه آسیب نبیند.
 

تدوین بسته سیاست ها و اقدامات ارزی در 
سناریوهای مختلف است

فرزین با بیان اینکه ادبیات سیاست گذاری بانک مرکزی 
از دهه 80 میلادی به بعد تغییر کرد، گفت: سه دسته 
سیاست اقتصاد کلان، سیاست اقتصاد کلان احتیاطی و 
سیاست های خرد احتیاطی داریم، برای اینکه بتوانیم 
سیاست تثبیت را بخوبی اجرا کنیم باید هر سه این 
شاخص ها را بخوبی با هم پیش ببریم. تلاش ما این 
است که در قانون جدید، هر سه دسته سیاست ها را 
با هم پیش ببریم چرا که تمرکز بیش از حد روی یک 
سیاست متأسفانه منجر به اختلالاتی در سایر بازارها 

می شود و مدیریت را دچار مشکل می کند.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: برخی از بانک ها در نظام 
بانکی ناتراز هستند. بخشی از این ناترازی به دلیل 
مطالبات آنها از دولت است. البته همه ناترازی ناشی از 
این نیست و بخش دیگری از ناترازی ها به دلیل ضعف 
نظارتی و همچنین مشکلات دیگر است. بارها عنوان 
کردم در بانک مرکزی قصدمان انحلال نیست و انحلال 

آخرین راه است. 

محمدرضا 
فرزین

 رئیس کل
بانک مرکزی

خاندوزی: بدون تعارف و اغماض با مؤسسات ناتراز برخورد می کنیم

پیش بینی رشد نقدینگی ۱۴ درصدی تا پایان برنامه هفتم

ویژه

ویژه

وزیر اقتصاد به ساماندهی مؤسسات اعتباری 
اشاره و تصریح کرد: امیدواریم امسال هم 
خبرهای خوبی درباره ساماندهی مؤسسات 
ناتراز اعلام کنیم؛ بدون تعارف و اغماض با 

ناترازی ها برخورد خواهیم کرد.
سیداحسان خاندوزی در سی و یکمین 
همایش سیاست های پولی و ارزی اظهار 
داشت: بنگاهداری 1۳ بانک تحت مدیریت 
دولت از سال 9۴ تا شهریور 1۴00 مجموعاً 5۴ 
هزار میلیارد تومان دارایی مازاد واگذار شد، 
درحالی که در این سه سال بیش از 95 همت از دارایی های مازاد 

واگذار شده است؛ 52 همت هم سهام واگذار شد.
او با بیان اینکه محدودیت های مالی سه سال گذشته مشخص 
است، افزود: 275 هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه در 
بانک های تحت مدیریت دولت داشتیم که رشد 121 درصدی 
دارد. فقط 15 درصد تجدید ارزیابی بوده است. ستاد اقتصادی 
دولت اهتمام ویژه ای برای جبران عقب افتادگی های گذشته 
داشته است. وی به ساماندهی مؤسسات اعتباری اشاره و تصریح 
کرد: امیدواریم امسال هم خبرهای خوبی درباره ساماندهی 
مؤسسات ناتراز اعلام کنیم؛ بدون تعارف و اغماض با ناترازی ها 
برخورد خواهیم کرد. خاندوزی گفت: اندازه اسمی اقتصاد ۴5 
درصد رشد داشته و سؤال این است که چه میزان نقدینگی باید 
برای این رشد تخصیص دهیم. در دولت بر کنترل نقدینگی با 
تأکید بر کنترل مقداری ترازنامه بانک ها اجماع نظر داریم، ولی 
نیازمند مکمل هایی است. وی همچنین تأکید کرد: افزایش سهم 
تسهیلات خرد در شبکه بانکی با اهتمام خوب بانک مرکزی در 

دو سال گذشته انجام شده و افزایش نسبت، شمول و دسترسی 
به وام خرد محقق شده است. در مورد تولیدکنندگان نیز با 
ابزار هایی از جمله سفته و برات الکترونیکی، توسعه اوراق گام 
و ابزار های تعهدی و اقلام زیرخط، تأمین مالی به طور مؤثری 
انجام شده است و این محصول همکاری خوب بانک مرکزی و 

وزارت اقتصاد بود.
خاندوزی ادامه داد: نظام مالی کشور به جهت سهم عمده بازار 
پول از مجموع تأمین مالی کشور بانک محور است. کشور ما در 
زمره نظام های بانک محور محسوب می شود و بانک ها سهم 
عمده ای در تأمین مالی کشور دارند. سهم بانک ها از تأمین 
منابع مالی تازه برای بخش خصوصی 75 درصد و سهم بورس 
و بازار سرمایه برای تأمین مالی تازه برای بخش خصوصی حدود 
25 درصد است. به رغم اینکه این شاخص نسبت به سال های 
گذشته بهبود پیدا کرده، اما همچنان نامناسب است و سهم بازار 
سرمایه و سایر روش ها از تأمین مالی کشور باید افزایش پیدا کند.
وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد: در نظام های بانک محور، رشد 
پایدار بخش واقعی اقتصاد به بانک ها گره می خورد و عملکرد 
بانک ها در وضعیت اقتصاد کشور اثرگذار است. همان طور که 
سال 1۴02 به جهت سرعت کاهش شاخص های تورمی و کاهش 
نرخ رشد نقدینگی موفق بودیم و آمار های قابل اعتنایی محقق 
شد، امیدواریم بتوانیم در دستیابی به هر دو هدف اقتصاد کلان 
)رشد اقتصادی و کاهش تورم( در سال 1۴0۳ نیز موفق و کامیاب 
باشیم. همچنین قانون جدید بانک مرکزی زمینه هدایت اعتبار 
توسط مقام پولی کشور را برآورده می کند و امیدواریم با اجرای 
این قانون، شاهد بهبود وضعیت نظام پولی، بانکی و اقتصاد 

باشیم. کشور 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اعلام 
اینکه رشد اقتصادی کشور در سال گذشته 
5.7 درصد شده است، گفت: پیش بینی شده 
رشد نقدینگی در پایان برنامه هفتم توسعه به 
کمتر از 1۴ درصد برسد که به تک رقمی شدن 

تورم کمک می کند.
داوود منظور در سی و یکمین همایش 
سالانه سیاست های پولی و ارزی بیان کرد: 
هدفگذاری مهم در برنامه هفتم تک رقمی 
شدن تورم است که امیدواریم در 5 سال 
آینده این آرزوی دیرینه محقق شود. برای رسیدن به این هدف 
ناترازی بانک ها باید هر ساله کاهش پیدا کند، به طوری که در پایان 
برنامه هفتم به 20 درصد سال پایه برسد؛ یعنی 80 درصد از ناترازی 
فعلی در پایان برنامه هفتم کنترل شود. وی ادامه داد: همچنین 
پیش بینی شده رشد نقدینگی در پایان برنامه به کمتر از 1۴ درصد 
برسد که این هدف کمک می کند به تورم تک رقمی برسیم. بهبود 
کفایت سرمایه بانک ها باید به گونه ای باشد که در پایان برنامه به 
8 درصد برسیم، این هدفگذاری برای این است که مطمئن باشیم 

پایداری و قوام نظام بانکداری بتواند تحقق پیدا کند.
 

راه اندازی سامانه املاک و مستغلات بانک ها از سوی بانک 
مرکزی

منظور ادامه داد: در برنامه پیش بینی شده دارایی های منجمد 
بانک ها کاهش و اموال بانک ها نظم پیدا کند. سامانه املاک و 
مستغلات بانک ها پیش بینی شده تا بانک ها مورد پایش قرار 
گیرند. سامانه سهامداری بانک ها را پیش بینی کردیم تا مشخص 
شود بانک ها چه مقدار از دارایی ها ی شان را سرمایه گذاری 
می کنند، همچنین بانک مرکزی مکلف شده بانک ها را به 

بانک های سالم، قابل احیا و غیرقابل احیا تقسیم بندی کند.
 

ایجاد بانک توسعه جمهوری اسلامی ایران
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه ایجاد بانک توسعه 
جمهوری اسلامی ایران توسط دولت از سیاست های برنامه هفتم 
است، تأکید کرد: رشد 8 درصدی زمانی محقق می شود که بستر 
لازم را ایجاد کنیم. دولت باید بتواند بانک های توسعه بخشی ایجاد 
کند. بعضی بانک های توسعه ما تغییر مأموریت داده اند و از وظیفه 
اصلی خود دور شده اند. بانک مرکزی مکلف شد دستور العمل 

تأسیس نحوه اداره انواع بانک ها را تنظیم و ابلاغ کند.
معاون رئیس جمهور گفت: در قانون برنامه، بانک مرکزی به عنوان 
مرجع اصلی مهار تورم شناخته شده است و باید هر ساله برنامه 
کاهش تورم را ارائه کند. سازمان برنامه هم باید پاسخگوی رشد 
اقتصادی باشد. بانک مرکزی همچنین باید پاسخگوی ثبات ارزش 
پول و تورم باشد؛ وزارت اقتصاد نیز باید تأمین مالی دولت را بر 

عهده گیرد و خزانه داری را اداره کند.
 

تیم اقتصادی دولت به عملکرد آیت الله رئیسی افتخار می کند
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه تیم اقتصادی دولت به 

عملکرد آیت الله رئیسی افتخار می کند، چون ایشان خیلی خوب 
عمل کردند، گفت: تسهیلات اشتغالزایی حمایتی برای مشاغل خرد 
و کوچک در تبصره های بودجه آمده و برای آن در برنامه هفتم نیز 
ماده هایی وجود دارد؛ حساب ملی پیشرفت و عدالت شکل گرفته 
و مانده این حساب 6 هزار میلیارد تومان است و حدود 96 همت 
تجهیز منابع از بودجه عمومی صورت گرفته که از طریق نظام بانکی 

و منابع بانک ها در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.
منظور بیان داشت: علاوه بر منابع تخصیصی دولت، خود بانک ها 
هم مکلف هستند منابع قرض الحسنه را برای حوزه اشتغال و 
مشاغل کوچک و خانگی تخصیص دهند که خوشبختانه 10۴ هزار 
میلیارد تومان تخصیص وام های خرد به این مشاغل را داشته ایم.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه عنوان کرد: در حوزه تسهیلات 
اجتماعی مانند تسهیلات قرض الحسنه، جوانی جمعیت، ازدواج 
و... نیز نظام بانکی واقعاً پای کار آمد و 157 همت تسهیلات ازدواج 
در سال 1۴02 پرداخت شد که این رقم در سال 1۴00، 80 همت بود. 
در حوزه ودیعه مسکن نیز تسهیلات خوبی پرداخت شده است.

 
اگر دلار ۴۲۰۰ تومانی حذف نمی شد، افزایش پایه  پولی و تورم 

را به دنبال داشت
منظور گفت: تلاشمان این بوده که بار مالی دولت را کمتر به 
دوش نظام بانکی بیندازیم و خالص بدهی دولت به بانک مرکزی 
در ۳ سال گذشته کاهش پیدا کرده که یکی از دلایل آن اصلاح ارز 
ترجیحی است. اگر دلار ۴200 تومانی حذف نمی شد، افزایش پایه 
 پولی و تورم را به دنبال داشت که در سال اول دولت بود، البته 
اعتقاد داریم که باید آن را به مرور حذف کرده و به سمت ارز 

تک نرخی ببریم.
 

 در مدار کاهش تورم هستیم و می توانیم آن را به کانال
۲۰ درصد برگردانیم

منظور تصریح کرد: باید فاصله بین ارز ترجیحی و آزاد را امروز با 
دولت قبل مقایسه کرد. یکی از افتخارات دولت این است که در 
بودجه عمومی از تنخواه گردان بانک مرکزی استفاده نکردیم. در 
بحث تورم نیز با توجه به تمامی تنش ها از جمله ماجرای وعده 
صادق و انتقام ایران از رژیم صهیونیستی، نرخ تورم به ۳7 درصد 

رسیده که با ابتدای کار دولت تفاوت بسیار زیادی دارد.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه تورم 12 ماهه تولیدکننده در 
شهریورماه 1۴00 در کانال 89.6 درصد بود و در اسفندماه سال گذشته 
به ۳2.6 درصد رسیده است، اظهار کرد: اکنون در مدار کاهش تورم 
هستیم و می توانیم نرخ تورم را به دامنه 20 درصد، یعنی سطوح 

بلندمدت آن برسانیم.
 

ظرفیت تولید نفت ۶۰۰ هزار بشکه افزایش می یابد
منظور خاطرنشان کرد: در همه مؤلفه های بخش خدمات و تولید 
رشد قابل دفاعی را داریم و توانستیم صادرات ۳00 هزار بشکه در روز 
را به 2 میلیون بشکه در روز برسانیم. باید سعی کنیم بخش نفت را 
توسعه دهیم. برنامه ریزی شده تا ظرفیت تولید روزانه نفت کشور 

600 هزار بشکه دیگر افزایش یابد.

سیداحسان 
خاندوزی

وزیر اقتصاد

داوود منظور
رئیس سازمان 
برنامه و بودجه

عکس: ایرنا



کلان

ویژگی زعفران خالص ایرانی چیست؟
زعفران خالص و مرغوب از نظر استانداردهای جهانی دارای سه مؤلفه است که 

شامل قدرت رنگ دهی، عطر زیاد و طعم خوب است. زعفران 
خالص دارای رنگ های افزودنی نیست و بالاترین 

رنگ دهی را دارد و باقیمانده سموم در آن به حداقل 
می رسد. مؤلفه های مذکور جزو استانداردهای جهانی 

محسوب می شوند و اروپایی ها بر اساس نتیجه 
آزمایشگاهی اقدام به خرید زعفران می کنند. آنها 

زعفران را بر اساس استانداردهای جهانی خریداری 
می کنند، اما در مقابل در بازار چین و امارات توجه 

زیادی به کیفیت زعفران نمی شود بلکه استانداردهایشان 
بسیار ضعیف است.

ـــرش بـ

همراهی دولت با 
سازمان بورس برای رفع 

چالش های بازار سهام
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
با اشاره به همراهی دولت برای رفع 
چالش های حاکم بر بازار سرمایه، 
اعلام کرد: بازار سهام از پتانسیل 
لازم برای رشد برخوردار است که این 
امر نیازمند اتخاذ برخی تصمیمات 

اساسی است.
به گزارش سازمان بورس، مجید 
عشقی در جلسه خود با مدیران 
هلدینگ های  و  شرکت ها  عامل 
ــازار سرمایه که در محل  بزرگ بـ
سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار 
خ های بهره و  شد، با اشاره به نر
سود سپرده، اظهار کرد: طی ۵ روز 
ــورت دائم  گذشته جلساتی به ص
برگزار و معضلات حاکم بر بازار به 

مسئولان مربوطه منتقل شد.
حادثه  از  قبل  اینکه  بیان  با  وی 
جلسه ای  جمهور،  رئیس  بالگرد 
در ستاد اقتصادی با حضور رئیس 
جمهور شهید و تیم اقتصادی برگزار 
و هشدارهای لازم نسبت به وضعیت 
فعلی بازار داده شد، تأکید کرد: 
در این جلسه، موضوعات مهم به 
صورت مکتوب ارائه و اعلام شد که با 
توجه به سال پایانی دولت سیزدهم، 
باید برخی برنامه ها به مرحله اجرا 
برسد. معاون وزیر اقتصاد با اعتقاد بر 
اینکه بازار از پتانسیل لازم برای رشد 
برخوردار است که این امر نیازمند 
اساسی  تصمیمات  برخی  اتخاذ 
خواهد بود، ادامه داد: اتفاقات رخ 
داده در چند روز اخیر باعث شد تا 
ــرای برنامه های  ــدد اج دولت درص
مدنظر خود به صورت فشرده و در 

برهه زمانی ۴۰ روزه باشد. 
ــا اعلام  ــورس ب ــان بـ ــازم رئیس س
اینکه صبح روز گذشته جلسه ای 
در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد 
و نکات مدنظر و تأثیرگذار بر بازار 
به صورت کامل مطرح شد، گفت: 
ــد،  خ بهره به ۴۰ درص ــر افزایش ن
دریافت نرخ ارز نیمایی از شرکت ها 
و صدور برخی از دستورالعمل ها 
در حوزه هایی مانند پالایشگاه ها از 
جمله مسائلی است که در جلسه 

دیروز موردبحث قرار گرفت.
وی اظهار داشت: در این جلسه، 
پیشنهاد خود را برای اتخاذ تصمیم 
فوری در این حوزه ها مطرح کردیم 
که امید می رود طی امروز یا فردا 
شاهد اقدامات لازم در خصوص 
ــل باشیم. عشقی  ــائ ــس ــن م ــ ای
ــازار سرمایه  بررسی چالش های ب
خ سود را هدف اصلی  از جمله نر
تشکیل جلسه با مدیران عامل 
ــازار سرمایه  هلدینگ های بزرگ ب
عنوان کرد و ادامه داد: در چند وقت 
گذشته سازمان بورس تأکید زیادی 
را به بانک مرکزی برای انجام برخی 
اقدامات داشت که در این راستا نیز 
پیشنهادهای مختلفی ارائه شده 

است.
رئیس سازمان بورس به نظارت بر 
خ سود سپرده های بانکی تأکید  نر
و بیان کرد: هفته گذشته رئیس 
بانک مرکزی جلسه ای را با بانک ها 
برگزار کرد، اما با وجود این شاهد 
عدم وجود نظارت جدی بر بانک ها 
و ارائه سود سپرده با نرخ ۲۹ درصد 
هستیم. وی اعلام کرد که عصر روز 
گذشته مجدداً جلسه ای در نهاد 
ریاست جمهوری به منظور بررسی 
خ سود سپرده و دستورالعمل  نر

پالایشگاه ها برگزار شد.
خ  عشقی با تأکید بر بالا بودن نر
خ بهره بانکی مؤثر  بهره گفت: نر
رقمی حدود ۳۲ درصد رسیده که 
باعث افزایش در نرخ تأمین مالی 
ــازار پول و هم از  بنگاه ها هم از ب
ــازار سرمایه شده است. رئیس  ب
سازمان بورس به اجرای برخی از 
برنامه ریزی ها در حوزه بازار سهام 
ــرد و گفت: باید در این  ــاره ک اشـ
انجام  لازم  هماهنگی های  زمینه 
شود تا در صورت اصلاح نرخ بهره 
و دستورالعمل خوراک پالایشگاه ها 
زمینه خروج بازار از شرایط فعلی 
فراهم شود. وی اعلام کرد: اکنون 
به دلیل نگرانی از آینده، نقدینگی 
چندانی وارد این بازار نمی شود، اما 
در صورت اتخاذ برخی تصمیمات 
به  دستورالعمل ها  ــلاح  اص نیز  و 
مرور شاهد هدایت نقدینگی به 
سمت بازار سرمایه خواهیم بود. 
همچنین عشقی به اجماع صورت 
گرفته در بحث جلوگیری از افزایش 

نرخ ها اشاره کرد.

گزارش خبری
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  کشت زعفران از چه زمانی آغاز 
می شود و تا چه موقعی ادامه دارد؟

کشت سالیانه زعفران مانند سایر 
شرایط  و  اقلیم  بلکه  نیست  محصولات 
خاص خود را می طلبد. پیاز زعفران در 
و  می شود  کاشته  شهریور  و  اردیبهشت 
آن پیاز به تناسب مناطق مختلف از 7 تا 
1۵ سال در زمین باقی می ماند و جا به جا 
نمی شود. به طور معمول در هر سال از 

۲۰ مهرماه تا اواخر آذرماه کاشت، داشت 
و برداشت زعفران انجام می گیرد. در این 
بازه زمانی پیاز زعفران را آبیاری می کنند تا 

گل آن به ثمر بنشیند.
 زعفران در چه سطحی در کشور کاشته 

می شود؟
بر اساس آخرین آمار در سطح کشور 1۲۵ 
هزار هکتار زعفران کاشته شده است که 
بیشترین سطح در استان های خراسان 

شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی 
قرار دارد.

در حال حاضر بنابر آمار راندمان تولید 
کیلوست،   ۳.۲ هکتار  هر  در  ــران  ــف زع
ــی که طبق برنامه وزارت جهاد  ــال درح
کشاورزی باید به ۶ کیلو برسد و از طرفی 
بیش  تولید  امکان  محدودیت ها  رفع  با 
از هزار تن زعفران و صادرات تا هزار تن 

محصول به بازارهای هدف را داریم.

 تعدیل قیمت زعفران با افزایش تولید 
در سال 1403

غلامرضا میری رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران در گفت وگو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

نیز بین 7۴ تا 7۵ میلیون تومان است، این 
افزایش قیمت در پی کاهش تولید ۶۰ تا 
7۰ درصدی سال 1۴۰۲ نسبت به سال 1۴۰1 
بوده است که منجر به کاهش عرضه شد، 
در حالی که تقاضای جهانی برای زعفران 
همچنان پابرجا بود که این عدم تعادل 

افزایش قیمت ها را منجر شد.

 آیا نیازی به خرید توافقی زعفران در 
ابتدای فصل برداشت وجود دارد؟

هم اکنون در حال مذاکره با سازمان تعاون 
روستایی درخصوص امر خرید توافقی 
مدنظر  برنامه  ــر  اگ که  زعفران هستیم 
شورا عملیاتی و اجرا شود، این موضوع به 
ثبات بازار و جلوگیری از دلال بازی عوامل 

واسطه و دلال کمک می کند.

 چرا کاشت زعفران در یکسال گذشته 
با کاهش همراه شده است؟

طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی سال 
1۴۰۲ حدود 1۵۰ تن زعفران در سطح زیر 
کشت بیش از 1۲۳ هزار هکتار تولید شده، 
1۴۰1 میزان تولید این  در حالی که سال 
محصول حدود ۲۳۰ تن بوده که نزدیک ۶۰ 

تا 7۰ درصد کاهش را نشان می دهد.
به علت خشکسالی های پی در پی میزان 
تولید زعفران نسبت به سال قبل کاهش 
یافت و همین مسأله هم باعث افزایش 
قیمت شد. وقتی تولید کاهش پیدا 
بالا باشد، قیمت  کند و تقاضا همچنان 
هم افزایش پیدا می کند اما سال 1۴۰۲ 
بارندگی ها قابل قبول بود و انتظار داریم 
سال 1۴۰۳ سال خوبی برای تولید زعفران 

محسوب شود.

 وضعیت صادرات زعفران با توجه به 
محدودیت های فعلی چگونه است؟

ــور ما با مشکل محدودیت های  ــش ک
تحریمی روبه رو است و همین مسأله ما 
ــه رو کرده است.  را با مشکلات جدی روب
وارد  بتدریج  افغانستان  علت  همین  به 
ــت.  عرصه صادرات زعفران شده اس
افغانستان محدودیت های صادراتی 
ما را ندارد و بخشی از زعفران ما به این 
کشور صادر شده و با نام زعفران ایرانی 
به کشورهای دیگری مانند چین، امریکا 
و اروپا منتقل می شود. تحریم ها باعث 
ــای صادراتی ما محدود  ــازاره شده اند ب
شوند اما همچنان صادرات مستقیم به 
اسپانیا، چین، امارات، هند، ایتالیا، آلمان، 
افغانستان و کشورهای حوزه خلیج فارس 
محدودیت های  ــود  وج می گیرد.  انجام 
صادراتی در اقتصاد ایران، بی توجهی به 
بازاریابی علمی در بخش  برندسازی و 
زعفران، نبود مدیریت در تولید بر اساس 
آمایش سرزمین، نیاز بازار و در نهایت عدم 
تدوین استراتژی دقیق از ضعف های جدی 

حوزه صادرات زعفران است.

 بسته بندی زعفران مسأله مهمی در 
صادرات محسوب می شود. وضعیت 

بسته بندی برای صادرات چگونه است؟

بسته بندی یکی از متغیرهای اثرگذار در 
صادرات است ولی از این موضوع مهم تر، 
مشکل تحریم و نقل و انتقال پول دارای 
در  بسته بندی  صنعت  است.  اهمیت 
کشور ما رشد بسیار خوبی کرده است و 
ــش بنیان فرآوری قابل  شرکت های دان
ــن بخش داشته اند. ما در  قبولی در ای
رقابتی  مزیت  دارای  بسته بندی  صنعت 
هستیم اما مشکل ما موضوع تبادلات ارزی 
است. ما می توانیم بهترین بسته بندی و 

کیفی ترین زعفران را تولید کنیم.

 چرا کشورمان با توجه به اینکه سهم 
زیادی در تولید زعفران دارد اما نتوانسته 

تعیین کننده قیمت زعفران باشد و 
دلالان خارجی تعیین کننده قیمت ها 

هستند؟
ــران ۹۵ درصد از زعفران دنیا را تولید  ای
بازرگانان ما  می کند. بعضی از تجار و 
رقابت های ناسالمی در صادرات زعفران 
ــوری که زعفران تقلبی را با  دارند به ط
قیمت کمتر به فروش می رسانند. زعفران، 
ــه گرانی محسوب می شود اما همه  ادوی
کشورها توجهی به استانداردهای جهانی 
ISO3632 ندارند و زعفران خالص را 
نمی شناسند. بعضی از تجار زعفران تقلبی 
را با قیمت پایین تر به فروش می رسانند. 
در سال های اخیر فروش زعفران ناخالص 
افزایش پیدا کرده است و در نتیجه دلالان 

خارجی تعیین کننده قیمت شده اند.

 چرا زعفران جزو ادویه های 
گران قیمت به حساب می آید؟

ــت زیرا  ــران کالای گران قیمتی اس ــف زع
خاصیت دارویی دارد. زعفران در دنیا 
گران ترین ادویه جهان شناخته می شود 
و به آن لقب پادشاه ادویه ها داده می شود. 
ضمن اینکه تمام مراحل کاشت، داشت و 
برداشت زعفران با دست انجام می گیرد 
ــاد تولید  و هنوز هم به میزان خیلی زی

نمی شود.

 انجمن ملی زعفران چه اقداماتی در 
جهت ثبت جهانی زعفران انجام داده 

است؟
انجمن درصدد آن است زعفران قائنات و 
زعفران خراسان جنوبی را به عنوان نشان 
WIPO در کشور  جغرافیایی در سازمان 
سوئیس به ثبت برساند. این اقدام مبدأ 
با  محصول  ویژگی های  و  زعفران  تولید 
کیفیت را ثبت جهانی می کند. با توجه به 
قدمت ۳ هزار ساله زعفران در ایران طی 
سال های اخیر پیگیر ثبت جهانی زعفران 
به نام ایران بودیم و همچنان نیز پیگیر 
هستیم؛ اما هنوز این مهم در دنیا به ثبت 

نرسیده است.
به عنوان متولی  وزارت جهاد کشاورزی 
بخش کشاورزی باید پیگیر این موضوع 
نام دیگر  به  این محصول  تا  باشد  مهم 
کشورها به ثبت جهانی نرسد. اگر زعفران 
ایران به ثبت جهانی برسد، دیگر کشورها 
نمی توانند زعفران ایران را به نام خود در 

دنیا به فروش برسانند.

ایران ظرفیت تأمین 95 درصد زعفران مورد نیاز دنیا را دارد و تولید زعفران برای ایران 
مزیت مطلق است. در حال حاضر در ۲۳ استان کشور تولید می شود، درحالی که 
عمده تولید این محصول از لحاظ کمی و کیفی مربوط به استان خراسان رضوی، 

خراسان جنوبی و خراسان شمالی است.
سالانه حداقل ۲00 تن از زعفران تولید شده در کشورمان به سراسر جهان صادر 
خ ارزآوری قابل توجهی برای ایران  می شود که این امر همواره سبب شده طلای سر
به همراه داشته باشد. در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم زعفران ایران در دنیا بین 
هزار و 600 تا ۲ هزار دلار خرید و فروش می شود، اما در شرایط فعلی وجود محدودیت های صادراتی در اقتصاد ایران، بی 
 توجهی به برندسازی و بازاریابی علمی در بخش زعفران، نبود مدیریت در تولید بر اساس آمایش سرزمین، نیاز بازار و در 
نهایت عدم تدوین استراتژی دقیق از ضعف های جدی حوزه زعفران محسوب می شود. با توجه به اینکه صادرات زعفران 
به دلیل وجود موارد مذکور با چالش هایی روبه روست، اما صادرات زعفران در سال ۱۴0۲ به حدود ۲۲۲ تن رسید درحالی 
که در سال ۱۴0۱ به حدود ۲۱0 تن رسیده بود که اندکی افزایش را نشان می دهد. زعفران ایرانی به ۲9 کشور جهان شامل 
اسپانیا، افغانستان، استرالیا، امارات، انگلیس، تایلند، چین، رومانی، ژاپن، سنگاپور، ایتالیا، آفریقای جنوبی، آلمان، بحرین، 
بوسنی، تایوان، سوئیس، سوئد، عراق، عمان، فرانسه، قطر، قزاقستان، کانادا، کویت، موریس، نیوزیلند، هند و هلند صادر 

شده است که کشورهای امارات، چین و اسپانیا بیشترین واردات را از ایران داشته اند.
از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره کرد که با توسعه دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی نسبت 
خ ایران اضافه شده اند که این امر به معنای متنوع سازی  به بازه زمانی سال گذشته ۱۳ کشور به جمع مشتریان طلای سر
مبادی صادراتی محصولات کشاورزی در جهان است. برای تشریح تولید و توزیع زعفران در سال ۱۴0۳ گفت وگویی با غلامرضا 

میری رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران داشته ایم که در ادامه آمده است.

هم اکنون 7۵۰ هزار خانوار در امر تولید 
زعفران مشغول فعالیت هستند که با رفع 
محدودیت های صادرات، امکان افزایش 
تولید در واحد سطح وجود دارد، اما به سبب 
آنکه تولید زعفران صادرات محور است، از 
این رو رفع محدودیت های صادرات یک 

ضرورت محسوب می شود.

 قیمت زعفران در بازار چگونه است؟
برآوردها حاکی از آن است که تولید زعفران 
به سبب بارش های اخیر امسال رشد قابل 
توجهی نسبت به سال قبل داشته باشد که 
همین امر موجب شده تا دلالان و عوامل 
واسطه نسبت به عرضه زعفران های مانده 

در انبار اقدام کنند.
با توجه به افزایش عرضه قیمت هر کیلوگرم 
1۰۵ میلیون تومان  1۰۰ تا  زعفران نگین به 
رسیده است که نسبت به ماه های گذشته 
بین 1۰ تا 1۵ میلیون تومان کاهش را نشان 
می دهد. طی ماه های گذشته به دلیل افت 
کیلوگرم  هر  قیمت  عرضه  کاهش  و  تولید 
نگین زعفران به 11۵ میلیون تومان رسیده 
بود، اما اخیراً به دلیل شرایط جوی مناسبی 
ــم، پیش بینی می شود تولید قابل  که داری
توجهی داشته باشیم؛ بنابراین دارندگان 
زعفران اقدام به عرضه و فروش این محصول 
کرده اند که همین امر باعث روند کاهشی 

قیمت شده است.
اکنون کف قیمت هر کیلوگرم زعفران دسته 

عکس: ایرنا

مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
حاضر  حال  در  اینکه  بیان  با  بودجه  و 
شاهد هستیم که تورم وارد کانال ۳۰ درصد 
شده است، گفت: امیدوار هستیم تا پایان 

سال وارد کانال ۲۰ درصد شود.
به گزارش تسنیم، حمیدرضا مقصودی با 
بیان اینکه براساس نمودار رشد اقتصادی 
از سال 1۳8۶ تا به امروز، شاهد نوسانات 
عجیبی در این زمینه بوده ایم، گفت: با 
وجود این در سه سال اخیر به ثباتی در 
این زمینه رسیدیم. متوسط رشد در سه 
ــت. اگر  ــوده اس ــد ب سال اخیر ۵.۵ درص
متوسط رشد اقتصادی را با دولت های 
گذشته مقایسه کنیم، باید گفت که رشد 
اقتصادی در دولت آقای هاشمی، ۴.۲ 
درصد، در دوره آقای خاتمی 1 درصد، آقای 
احمدی نژاد 1- درصد و دوره آقای روحانی 
1.1- درصد بوده است.معتقد هستیم که 
اگر دولت با همان روند گذشته ادامه دهد 
روند مثبت رشد اقتصادی فعلی ادامه پیدا 

می کند و تقویت نیز خواهد شد.
وی ادامه داد: رشد بخش های مختلف 

اقتصادی برای دهه ۹۰، سه ساله منتهی 
به دولت آقای رئیسی و سه ساله دولت 
سیزدهم قبل مقایسه هستند. در بخش 
صنعت در این بازه زمانی شاهد رشد ۳.۹ 
بوده ایم اما در سه سال قبل از آن شاهد 
رقم ۴.7- درصد و برای دهه ۹۰ شاهد عدد 

۳.۶- درصد بوده ایم.
در حوزه استخراج نفت و گاز نیز متوسط 
دهه ۹۰، شاهد عدد ۵- درصد هستیم. این 
موضوع به معنای افول سالانه ۵ درصد در 
صنعت نفت است. در سه ساله منتهی 
به دولت سیزدهم به طور متوسط شاهد 
رشد 1۶- درصد حوزه استخراج نفت و گاز 
بودیم. در دولت سیزدهم اما شاهد رشد 

متوسط سالانه 11.۵ درصد بوده ایم.
مقصودی با اشاره به اینکه عموماً وقتی از 
ناترازی صحبت می کنیم به سراغ مردم 
و مصرف کننده می رویم و می گوییم که 
مصرف شما زیاد بوده است، گفت: اما 
باید به سراغ سمت دیگر برویم و ببینیم 
در بخش صنعت نفت و گاز چه اتفاقاتی 

رخ داده است.
ــروه خدمات مجموعه  وی گفت: در گ
دهه ۹۰ وضعیت بدی نداشته است)۴.۲ 
درصد( با وجود این در سه ساله منتهی 
به دولت سیزدهم شاهد رشد ۳.1- درصد 

ــای رئیسی رشد  ــت آق بودیم اما در دول
بخش خدمات ۵.8 درصد بوده است.

همچنین در گروه صنایع و معادن)بدون 
نفت و گاز( در دهه ۹۰ شاهد رشد ۲.۹- 
به دولت  ــد و در سه ساله منتهی  درص
خ داده است  سیزدهم رشد 8- درصد ر
که این رقم در سه ساله دولت 7.1 درصد 
ــت. در طول دهه ۹۰ مجموعه  ــوده اس ب
تولید ۰.7 درصد رشد و در سه ساله منتهی 
به دولت ۲.1- درصد و ۵.۵ درصد رشد نیز 

در این دولت رخ داده است.
 

خ منفی 13 درصدی  تبدیل نر
تشکیل سرمایه به مثبت 4.5 درصد 

در سه سال
مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه 
تشکیل  شاخص  خصوص  در  بودجه  و 
به  منتهی  ساله  سه  در  گفت:  سرمایه 
ــه طور  خ تشکیل سرمایه ب دولت نر
میانگین سالانه 1۳- درصد بوده است. 
خ تشکیل سرمایه در سال 1۳۹8، 18-  نر
ــد، سال 1۳۹۹،  ــد، 1۳۹8، 1۵- درص درص
7.7- درصد بوده است. این رقم در طول 
سه ساله دولت سیزدهم به مثبت ۴.۵ 

درصد رسیده است.
از  بیش  که  منتخب  کشور   ۳۳ بین  در 

8۳ درصد از تولید ناخالص داخلی دنیا 
ــد، هند رتبه اول بالاترین رشد  را دارنـ
اقتصادی و در رتبه بعد ایران قرار داشت.

 
تغییر شیب نمودار تورم 

تولیدکننده در دولت سیزدهم
خ تورم نقطه به  ــر وی با بیان اینکه ن
نقطه تولیدکننده در زمان تغییر دولت، 
خ  ۵8.۹ درصد بوده است، گفت: این نر
هشداری بود که به دولت سیزدهم داده 
می شد. با وجود این شاهد تغییر شیب 
با توجه به  نمودار این شاخص بودیم. 
خ تورم تولیدکننده، مواد اولیه  کنترل نر
با شرایط بهتری در اختیار تولیدکننده 

قرار می گیرد.
تولید  ممکن است در برخی حوزه های 
ــار از  تحت رانت ها و مسائل خاصی ک
ج شده باشد و تولید  اختیار دولت خار
نیز آسیب دیده باشد اما در مجموع شاهد 
تولیدکننده  ــورم  ت نمودار  شیب  تغییر 
خ ظرفیت  هستیم. البته همچنان این نر

کاهش بیشتر را دارد.
 

بازگشت تورم به کانال 30 درصد و 
امیدواری برای کانال 20 درصد

خ تورم  مقصودی در خصوص تغییرات نر

ح کرد مدیر کل امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه مطر

بازگشت تورم به کانال 20 درصد تا پایان سال

نفیسه امامی
خبرنگار

گفت وگو

ــازه ای  در سه سال گذشته گفت: در ب
تورم به حدود ۴۶ درصد رسید و همچنان 
تورم بالاتر پیش بینی می شد. با وجود این 
خ تورم کنترل شد و در عین حال یک  نر
سیاست باز توزیع به توصیه کارشناسان 
اتفاق افتاد. این سیاست باز توزیعی تورم 
ایجاد کرد. با وجود این تأثیر بود که مسیر 
تورم مصرف کننده نیز کنترل شده است.
در حال حاضر شاهد هستیم که تورم وارد 
کانال ۳۰ درصد شده و امیدوار هستیم تا 

پایان سال وارد کانال ۲۰ درصد شود.
 

جزئیات 3 ابزار دولت برای مقابله 
با تورم

وی با اشاره به ابزارهای دولت در کنترل 
تورم گفت: دولت با سه ابزار تلاش کرد 
تا تورم را کنترل کند. یک ابزار کنترل 
ترازنامه بانک ها بود. ابزار دیگر انضباط 

در بودجه کشور بود. سازمان برنامه و 
بودجه به تبعیت از دولت بشدت از ایجاد 
کسری بودجه پرهیز دارد. ابزار سوم نیز 

کنترل قیمت ها و نظام قیمت ها بود.
ــای پایدار در  ــده ــت به سمت درآم دول
بودجه حرکت کرد. شاهد رشد ۶۵ 
درصدی درآمدهای مالیاتی و همچنین 
 ۴1 به  بودجه  از  مالیات  سهم  رسیدن 
درصد هستیم. سهم تأمین وجه از اوراق 
در دولت قبل به طور متوسط 1۳ درصد و 

در این دولت حدود ۵ درصد است.
ــت از طریق  ــوزه تأمین مالی دول در ح
انتشار اوراق، در سال 1۳۹۹ رقم اوراق 
8۲ همت بوده که این رقم در سال 1۴۰۰ 
به ۲۰۲ همت رسیده است. این رقم به 
معنای افزایش حدود ۲.۵ برابری است. 
این رقم در دولت بعد کاهش پیدا کرده 

است.



خنثی سازی تحریم ها در دستور کار 
قرار گرفت و از افزایش صادرات نفت 
تا عضویت در سازمان های  گرفته 

بین المللی پیگیری شد.
اکنون مؤسسات بین المللی اعام 
کرده اند صادرات نفت ایران افزایش 
زیادی داشته که در ادامه به جزئیات 

آن پرداخته ایم.
دولت سیزدهم زمانی آغاز به کار کرد 
که فروش نفت در پایین ترین حد 

ممکن قرار داشت.
حتی وزیرنفت دولت دوازدهم بار ها 
اعام کرده بود صادرات نفت ایران از 
یک میلیون بشکه کمتر نخواهد شد، 
اما آمار ها بیانگر آن بود که نه فقط 
کاهش یافت، بلکه پول حاصل از 
صادرات نفت هم در اختیار دولت 

قرار نگرفت.
شرکت های مشاوره انرژی و نهاد های 
بین المللی مانند آژانس بین المللی 
انرژی و اداره اطاعات انرژی امریکا 
اعام کرده اند تولید و صادرات نفت 
ایران در دولت سیزدهم روند صعودی 
داشته و در برخی موارد به رکورد هایی 

دست یافته است.
پیش از تشکیل دولت سیزدهم و در 
جریان مناظره های انتخابات ریاست 
 جمهوری، شهید آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی اعام کرد اولویت دولتش 
خنثی سازی تحریم است و در کنار آن 
رفع تحریم ها را پیگیری خواهد کرد.

واقعیت این است که تا حد زیادی 
وعده های شهید رئیسی محقق شد؛ 
به این دلیل که نه فقط صادرات نفت 
در راستای خنثی سازی تحریم افزایش 
یافت، بلکه پول حاصل از صادرات آن 
برای واردات کالا های اساسی با نرخ 
۲۸۵۰۰ تومان در نظر گرفته شد تا مردم 
نیز از این نعمت خدادادی بهره مند 
شوند و اثر فروش نفت را در ارزانی 

کالا های اساسی حس کنند.
یت الله  آ ت  د زشها ا پس  هرچند 
رئیسی، رسانه های غربی سعی بر 
وارونه جلوه دادن دستاورد های دولت 
سیزدهم داشتند، اما در همه آمار های 
بین المللی افزایش صادرات نفت پای 
ثابت مباحث بود و از آن به عنوان یک 

یاد شد. موفقیت 
که دردولت  است  این در حالی 
سیزدهم نه فقط تحریم ها رفع نشد، 
بلکه تحریم های جدیدی نیز متوجه 
کشورمان شد و در این شرایط رشد 

رقم خورد.

 رکوردشکنی در سال گذشته
آمار اداره اطاعات انرژی امریکا در 
ژوئن ۲۰۲۳ نشان داد ایران با درآمد 
۵۴ میلیارد دلاری از صادرات نفت در 
سال ۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک، در 

رتبه پنجم ایستاد.
نفت  قیمت  شاخص  اساس  بر   
استاندارد، درآمد ایران از صادرات 

نفت، ۱۵ میلیارد دلار در مقایسه با 
سال ۲۰۲۱ که فعالیت دولت سیزدهم 
آغاز شد، افزایش داشت. همچنین، 
طبق آمار منتشره در بولتن آماری 
سالانه ۲۰۲۳ اوپک، ارزش صادرات نفت 
ایران در سال ۲۰۲۲به ۴۲.۶ میلیارد دلار 
رسید که در مقایسه با ارزش صادرات 
نفتی سه سال گذشته، بالاتر بود. 
ارزش صادرات نفت ایران در سال 
۲۰۲۰ که هنوز فعالیت دولت سیزدهم 
آغاز نشده بود، هفت میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون دلار بود، اما در سال ۲۰۲۱، به 
۲۵ میلیارد دلار و ۵۰۰ میلیون دلار رسید. 
این رکوردزنی متوقف نشد و طبق 
داده های شرکت ورتکسا، صادرات 
نفت ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۴، 
به بالاترین سطح طی شش سال 

گذشته صعود کرد.
دولت  حداکثری  فشار  سیاست 
ترامپ و بازگشت تحریم های انرژی 
در سال ۲۰۱۸ باعث شد ایران جایگاه 
خود را به عنوان دومین تولیدکننده 
بزرگ عضو اوپک از دست بدهد و به 
جایگاه پنجم نزول کند، اما در دولت 
سیزدهم، ایران با افزایش تولید موفق 
شد جایگاه خود را بهبود بخشیده و 
در سال۲۰۲۱ به رتبه چهارم بازگشت 
وسپس در سال میادی گذشته، 
با کنار زدن امارات، به رتبه سومین 
تولیدکننده بزرگ عضو اوپک صعود 
کرد. بنا برآمار آژانس بین المللی 
انرژی )IEA(، ایران در سال میادی 
گذشته، ۲.۹۹ میلیون بشکه در روز 
نفت تولید کرد که ۴۴۰ هزار بشکه 
در روز در مقایسه با سطح تولید سال 

۲۰۲۲ افزایش داشت.
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش خود اعام کرد ایران در آوریل، 
۳.۳ میلیون بشکه در روز نفت تولید 
کرده که بالاتر از ۳/۲۵ میلیون بشکه 

در روز در ماه مارس بوده است.
 این آژانس، ظرفیت تولید پایدار ایران 
را ۳.۸ میلیون بشکه در روز برآورد کرد 
و برآوردش از سطح تولید ایران و رشد 
آن، از ارزیابی های اوپک هم بالاتر بوده 
است. اوپک در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود از بازار نفت، تولید نفت 
ایران در آوریل را بر اساس آمار منابع 
ثانویه، ۳.۲۱۲ میلیون بشکه در روز 
اعام کرد که نسبت به مارس ۱۴ هزار 

بشکه در روز افزایش داشت.
همه این موارد نشان می دهند که 
وزارت نفت در دولت قبل تا حدود 
زیادی فاقد راهبرد و برنامه بوده که 
نشانه آن عدم تحقق بسیاری از اهداف 
و برنامه توسعه ای در صنعت نفت 

کشور بوده است.
یک واقعیت وجود دارد و آن اینکه فرار 
به جلو و حاشیه سازی عادت بیژن 
نامدار زنگنه بوده در حالی که دوران 
عملکرد او یکی از ضعیف ترین دوره ها 

در صنعت نفت کشور بوده است.

نسخه پیچی بی معنی و فرار به جلو از 
سوی بیژن نامدار زنگنه وزیر پیشین 
نفت، درخصوص فقدان تعامات 

جهانی درکشور.
بیژن نامدارزنگنه اعام کرده که 
چگونه باورهای اشتباه نخبگان در 
از  استفاده  کنار  در  اقتصاد  حوزه 
اقتصاد دستوری و رانتی، اقتصاد کشور 
را به محاق برده است! بیژن زنگنه، 
در مجمع عمومی انجمن بهره وری 
تصریح کرده: » بعد از انقاب نوعی 
غرب ستیزی حتی در بین نخبگان ما 
وجود دارد و هرچه هم تولید می کنیم، 
می گوییم از مشابه خارجی آن بهتر 
است که این در موارد زیادی نادرست 
است و این روند ما را از فرایند آموزش 

جهانی عقب نگه می دارد.«
این اظهارات او درحالی بیان می شود 
که دولت گذشته سالانه ۴۵۰ میلیون 
دلار هزینه نگهداری ۸۷ میلیون بشکه 
میعانات روی آب می کرد، به دلیل 
در  ناتوانی  و  دیپلماسی  در  ضعف 

صادرات نفت.
اما برای مرور وضعیت صنعت نفت در 
زمان زنگنه بد نیست نگاهی کوتاه به 

دوران وزارت نفت او بیندازیم.
جمع آوری  عدم  در  فعل  ترک  از 
گازهای همراه در میادین گازی و نفتی، 
کم کاری در توسعه میادین مشترک 
نفتی بین ایران و کشورهای همسایه، 
پیش فروش بنزین و فرآورده های نفتی 
به قیمت نازل با نیت آینده فروشی 
و لحاظ نشدن قیمت روز در فروش 
این فرآورده ها، واردات بنزین و توقف 
تولید بنزین در پتروشیمی ها، تعطیلی 
کارت سوخت و خسارت صدها هزار 

روند  توقف  کشور،  به  میلیاردی 
پالایشگاه سازی، از دست رفتن بازار 
نفت ایران در مدت ۸ سال دولت 
قبل و دست آخر خسارت سنگین 
ایران در پرونده کرسنت می توان 
به عنوان مشتی از خروار مدیریت 
خسارت بار بیژن نامدار زنگنه بر وزارت 
نفت در سال های قبل یاد کرد. بدون 
شک تشکیل پرونده ترک  فعل برای 
»بیژن نامدار زنگنه« کمترین اقدامی 
است که برای وزیر سابق نفت صورت 
گرفته است. واقعیت این است که با 
بازگشت تحریم های نفتی در آبان ماه 
۹۷، بسیاری از خریداران از جمله کره 
جنوبی، چین، هند و ژاپن، واردات 
نفت خام و میعانات گازی خود را از 
ایران کاهش دادند و همین موضوع 
سبب شد دولت پیش نتواند میعانات 

گازی را بفروشد.
راهکار دولت گذشته برای این موضوع 

خرید نفتکش و ذخیره میعانات گازی 
روی آب بود تا تولید از پارس جنوبی 

نشود. متوقف 
بعضی از این نفتکش ها بیش از سه 
سال روی آب سرگردان بودند و در 
مجموع سالانه ۴۵۰ میلیون دلار هزینه 

نگهداری این میعانات روی آب بود.
از آن گذشته دست به دامن غربی ها 
بار  دو  به  زنگنه  سوی  از  شدن 
کاهبرداری شرکت فرانسوی توتال و 
نقض عهد این شرکت در کنار پرونده 
فساد و رشوه شرکت استات اویل 
و همچنین پرونده فساد و خسارت 

منتهی شد. کرسنت 
بعید است وزیری در دنیا به اندازه 
ایشان این میزان سابقه کارکرد منفی و 
خسارت بار داشته باشد و در عین حال 
از موضع نقد و طلبکاری و نکته دانی 

بزند. حرف 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
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پیگیری خواهد 

کرد

غربزدگی چه بر سر نفت آورد؟
»ایران اقتصادی« به بهانه مواضع جدید بیژن زنگنه، عملکرد 16 ساله او در وزارت نفت را بررسی کرد

 رشد ۷درصدی ورودی 
آب به سدها

میزان آب ورودی به سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا پنجم 
خردادماه با رشد هفت درصدی 
نسبت به سال گذشته همراه 
شد. حدود هشت ماه از سال 
آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲ 
تا آخر شهریور ۱۴۰۳( می گذرد. 
بررسی وضعیت آب ورودی به 
سدها در این مدت )تا بازه 
زمانی پنجم خردادماه( نشان 

از رشد ورودی آب دارد.
این امر بیانگر آن است که 
وضعیت سدها در آستانه گرم تر 
شدن دمای هوا و نیاز بیشتر به 

آب نسبتاً مطلوب است.
بر اساس آمار جدید شرکت 
یران،  ا آب  منابع  مدیریت 
به سدها  میزان ورودی آب 
در این مدت به ۳۵ میلیارد و 
۱۸۰ میلیون مترمکعب رسیده 
است. در سال گذشته آبی و تا 
پنجم خرداد )ابتدای مهر ۱۴۰۱ 
تا آخر شهریور ۱۴۰۲( ۳۲ میلیارد 
۸۲۰ میلیون مترمکعب آب  و 
وارد سدها شده بود که نشان 
از رشد هفت درصدی ورودی 

امسال دارد.
بر این  اساس، حجم آب موجود 
در سدهای مهم و بزرگ کشور 
نیز از ابتدای سال آبی جاری تا 
پنجم خردادماه با رشد هفت 
درصدی همراه شده است. 
در سدها  موجود  آب  حجم 
در مدت مذکور ۳۴ میلیارد و 
۹۵۰ میلیون مترمکعب شده 
این میزان در سال  است. 
و  میلیارد   ۳ ۲ گذشته  بی  آ
۶۰۰ میلیون مترمکعب بوده 
که نشان دهنده رشد هفت 
درصدی حجم آب سدها در 
سال جاری است. همزمان با 
افزایش دمای هوا، در برخی 
نقاط کشور میزان خروجی آب 
از سدها ۱۳ درصد نسبت به 
سال گذشته رشد یافته است. 
میزان خروجی آب از سدها از 
ابتدای سال آبی جاری تا پنجم 
خرداد ماه ۲۲ میلیارد و ۴۴۰ 
میلیون مترمکعب شده است.
این میزان در سال گذشته ۱۹ 
میلیارد و ۸۹۰ میلیون مترمکعب 
درصدی   ۱۳ رشد  که  بوده 
خروجی های امسال را نشان 

می دهد.

توانیر دخالتی در نرخ 
خرید و فروش برق 

مازاد صنایع ندارد
با  توانیر  مدیرعامل شرکت 
اشاره به رشد ٢٠ درصدی انرژی 
تحویلی به صنایع فولادی طی 
اولویت  از  گذشته،  سال  دو 
رفع محدودیت صنایع فولادی 
نیروگاه  با ساخت  متناسب 
توسط این صنایع در تابستان 
جبی  ر مصطفی   . د ا د خبر 
مشهدی با اشاره به جایگاه مهم 
صنعت فولاد، برق مصرفی بخش 
فولاد را معادل ٥٠ درصد مجموع 
برق مصرفی صنایع کشور عنوان 
کرد و گفت: انرژی تحویلی به 
صنایع فولادی طی دو سال 
گذشته ٢٠درصد رشد داشت. 
وی با اشاره به روند ساخت 
فولاد  مگاواتی   ٣٠٧ واحد   ٢
مبارکه، از پیش بینی به مدار 
آمدن ٤٠ تا ٦٠ مگاوات نیروگاه 
خورشیدی تا اواسط تیر ماه 
خبر داد و تأکید کرد: متناسب با 
نیروگاه های بهره برداری شده، 
از برنامه مدیریت مصرف برق 
شد.  خواهد  کاسته  صنایع 
خصوص  در  مشهدی  رجبی 
قرارداد تهاتر برق توضیح داد: 
برق مازاد  صنایع می توانند 
را در قالب  نیروگاه های خود 
قراردادهای دوجانبه به سایر 
صنایع بفروشند و این قراردادها 
صرفاً برای اطاع از جابه جایی 
در شبکه به وسیله معاونت بازار 
برق شرکت مدیریت شبکه، 
ثبت می شود و توانیر دخالتی 
خ خرید و فروش  در خصوص نر
برق مازاد صنایع موضوع ماده 
٤ قانون مانع زدایی از توسعه 

صنعت برق ندارد.
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در سال 
1402 نیز با 
اقدام های 
انجام شده 

روزانه حدود 
۹ میلیون 

مترمکعب از 
میدان های 

نفتی 
»آغاجاری« و 
»گچساران« 

و یک میلیون 
و ۷00 هزار 

مترمکعب از 
میدان های 

کارون و مارون، 
گاز همراه نفت 
جمع آوری شد

گزارش خبری

خبر
وعده صادق جمع آوری گازهای مشعل در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم از همان روزهای نخست 
کار خود عزمش را برای بستن پرونده 
گازهای همراه نفت جزم کرد و براساس 
برنامه ریزی، تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها 

جمع آوری می شود.
درحالی که مجلس یازدهم در حال 
پیگیری ترک فعل دولت گذشته در زمینه 
جمع آوری گازهای همراه است، مسئولان 
وزارت نفت در دولت سیزدهم از اجرایی 
شدن پروژه های مربوط به جمع آوری 
بخش بزرگی از گازهای همراه طی دو سال 

گذشته خبر می دهند.
بر  همواره  نیز  مختلف  دولت های 
جمع آوری این گازها و هدایت آن به زنجیره  
ارزش صنعت نفت تأکید داشته اند، اما 
در عمل، تا آغاز دولت سیزدهم اقدامی 
جدی انجام نشد. دولت سیزدهم با هدف 
جمع آوری این گازها، پروژه های مختلفی 
را تعریف کرد. حتی با توجه به آنکه 
گازهای مشعل می تواند به عنوان خوراک 
مطلوب واحدهای پتروشیمی مصرف 
شود، هلدینگ های بزرگ پتروشیمی را وارد 
مرحله اجرایی این طرح ها کرد تا مشکل 

سرمایه گذاری در این زمینه حل شود.
نکته مهم آن است که اجرای این 
طرح ها از نظر اقتصادی نیز جذاب است 
و بنابر گفته مسئولان وزارت نفت، حجم 
سرمایه گذاری که باید در عرصه جمع آوری 
گازهای مشعل انجام شود، بیش از ۵ 
میلیارد دلار است که ارزش صادراتی 
این مقدار گاز نیز بین ۳ تا ۵ میلیارد دلار 
برآورد می شود؛ بنابراین سرمایه گذاری 
انجام شده حداکثر ظرف یک و نیم سال 
بازپرداخت خواهد شد. هفته گذشته 
با وجود این جذابیت اقتصادی و حتی 
الزام قانونی، گزارش کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسامی درباره »اجرای 
ناقص تکالیف قانونی مربوط به جمع آوری 
گازهای همراه تولید نفت و مشعل«، با رأی 
موافق نمایندگان به قوه قضائیه ارجاع 
شد. در این گزارش، به نقل از آمارهای 

 خداحافظی با قطعی های مکرر برق 
در دولت سیزدهم

باوجود این که دولت مردمی با موضوع ناترازی در حوزه انرژی مواجه بود اما 
با انجام اقدامات و برنامه ریزی هایی اجازه نداد تا بار این ناترازی روی دوش 

مردم بیفتد و توانست راهی برای دور زدن این مشکل پیدا کند.
وجود ناترازی در برق و سوخت شرایط سختی را در حوزه انرژی برای دولت 
سیزدهم ایجاد کرد؛ وقوع خاموشی در دولت دوازدهم در فصل تابستان 
احتمال تاریکی در این دولت را نیز پررنگ کرده بود اما آنچه در این ۱۰۰۰ روز 

رقم خورد، دور زدن خاموشی و زمستانی گرم باوجود ناترازی گاز بود.
در حوزه برق نیز برای دور زدن خاموشی اقدامات متعددی در این دولت صورت 
گرفت، طبق آخرین اعام میزان تولید برق نیروگاه های حرارتی کشور در دو 
ماهه نخست امسال با رشد سه درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

از مرز ۵۰ میلیون مگاوات ساعت عبور کرد.
از این میزان تولید ۶۰ درصد آن مربوط به واحدهای سیکل  ترکیبی است که 
میزان تولید انرژی آنها با افزایش سه درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته به ۳۰ میلیون مگاوات ساعت رسیده است.
 اما در دولت سیزدهم با افزوده شدن ۱۴ واحد بخار جدید نیروگاه های 
بعثت  چابهار،  واحد(،  )دو  ارومیه  هریس،  جهرم،  سیکل ترکیبی 
پارس جنوبی)دو واحد(، غرب کارون، عسلویه، فردوسی، خرم آباد، سبان)دو 
واحد( و کربنات سدیم سمنان شاهد جهش تولید نیروگاه های سیکل ترکیبی 

به عنوان واحدهای تولید کننده برق دوستدار محیط زیست هستیم.
تبدیل نیروگاه های گازی به سیکل ترکیبی از کارآمدترین روش های بهبود 
راندمان نیروگاه های حرارتی کشور به شمار می آید که نه  تنها برای صنعت 
برق، بلکه برای محیط زیست و صرفه جویی در مصرف سوخت نیز بسیار مؤثر 
است و در سال های آینده شاهد تأثیرات گسترده آن خواهیم بود. تنها از محل 
افتتاح این واحدهای جدید سالانه سه میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب در 

مصرف سوخت صرفه جویی خواهد شد.
از سوی دیگر برنامه ریزی وزارت نیرو در دولت سیزدهم با هدف رفع ناترازی 
فعلی تأمین رشد مصرف، احداث ۶۶ هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی در 
قالب احداث نیروگاه حرارتی توسط بخش خصوصی، احداث نیروگاه حرارتی 
دولتی، احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه توسط صنایع انرژی بر موضوع ماده ۴ 
قانون مانع زدایی و احداث ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر تا پایان برنامه 

هفتم توسعه هدفگذاری شد.
در همین زمینه اضافه شدن ۱۰۳۴۷ مگاوات تاکنون در کشور معادل ۶۵ درصد 
کل هشت سال دولت قبل، ۸۹۷۸ مگاوات نیروگاه در حال احداث، احداث ۲ 
هزار مگاوات نیروگاه حرارتی دولتی و برنامه ریزی برای احداث ۳۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی خصوصی با همکاری وزارت 
نیرو و صندوق توسعه ملی از جمله برنامه ها و اقدامات انجام شده وزارت نیرو 

در دولت مردمی برای رفع ناترازی مصرف برق در کشور بوده است.
در هرحال دولت سیزدهم باوجود این که وارث ناترازی در حوزه انرژی بود اما 
توانست با تدوین چنین برنامه و اتکا به توان ملی در شرایط تحریمی، اوضاع 
را مدیریت کند و آن طور که در ۱۰۰۰ روز گذشته شاهد بودیم، تبعات ناترازی 
دامنگیر مردم نشد و دولت مردمی در این حوزه نیز توانست افتخارآفرین باشد.

۱۵ تا ۱۸ میلیون مترمکعب افزایش یافته 
است. او در این زمینه می گوید: تا پیش 
از سال ۱۴۰۱، روزانه یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
مترمکعب گاز همراه جمع آوری می شد 
که در پایان سال ۱۴۰۱، جمع آوری گازهای 
همراه به طور روزانه به ۸ میلیون و ۲۰۰ هزار 
مترمکعب رسید. معاون وزیر نفت در امور 
برنامه ریزی اعام کرد: تا پایان امسال نیز 
۱۵ میلیون مترمکعب گاز مشعل بیشتری 
جمع آوری خواهد شد؛ هرچند در گذشته 
عقب ماندگی داشتیم، اما هدفگذاری این 
است که تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها 
جمع آوری شود و فقط حدود ۱۰ درصد از 
این گازها برای ایمنی پالایشگاه ها باقی 
خواهد ماند. برای پاسخ به این پرسش 
باید گفت تا سال ۱۴۰۱ از میدان های 
»پارسی گاستر«، »مارون ۳« و »منصوری« 
به ترتیب به طور روزانه ۱۰۰، ۴۳۰، ۲۸۰ هزار 
مترمکعب و از میدان »مارون ۶«، ۶۲۰ هزار 
مترمکعب گاز همراه جمع آوری شده است.
همچنین در سال ۱۴۰۱ روزانه یک میلیون 
از »میدان  گاز  هزار مترمکعب   ۹۰۰ و 
چشمه خوش«، ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار 
مترمکعب در »کارخانه گاز و گاز مایع ۳۲۰۰« 
)پالایشگاه گاز هویزه خلیج فارس( گاز 

همراه جمع آوری شده است.
در سال ۱۴۰۲ نیز با اقدام های انجام شده 
روزانه حدود ۹ میلیون مترمکعب از 

میدان های نفتی »آغاجاری« و »گچساران« 
و یک میلیون و ۷۰۰ هزار مترمکعب از 
میدان های کارون و مارون، گاز همراه نفت 

جمع آوری شد.
مجموع حجم جمع آوری گازهای همراه با 
احتساب میدان های نفت شهر، سروستان 
و سعادت آباد، بقیه گازهای همراه غرب 
کارون، خشت، مسجدسلیمان، بقیه 
گازهای همراه آغاجاری و کارون و مارون و 
گازهای تکمیلی که باید به ان جی ال ۳۱۰۰ 
برود، افزون بر اقدام های از پیش انجام 
شده، حدود ۱۵ میلیون مترمکعب در روز 
برآورد می شود که در برنامه اجرایی سال 
۱۴۰۳ قرار دارد. جمع آوری گازهای سکوی 
سلمان و آغاجاری و گچساران نیز براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، در سال ۱۴۰۴ 
محقق می شود. جمع آوری گازهای مشعل 
از اقدام های با اولویت بالا در وزارت نفت 
دولت سیزدهم بوده است؛ زیرا حرکتی 
محیط زیستی به منظور ایجاد ارزش  افزوده 
و رفع نیازهای گازی کشور شمرده می شود، 
البته باید در نظر داشت که با توجه به 
برنامه ریزی های انجام شده برای افزایش 
تولید نفت و گاز در کشور، به صورت طبیعی، 
شاهد گازهای مشعل جدید خواهیم بود 
که برای آنها نیز باید همزمان با اجرای 
طرح ها، برنامه ریزی برای جمع آوری 

گازهای همراه انجام شود.

وزارت نفت، حجم سوزاندن گازهای همراه 
نفت ایران در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۸ میلیارد و 
۴۳۰ میلیون مترمکعب اعام شده است.
از سویی در سال ۱۴۰۱ روزانه بیش از ۵۰ 
میلیون مترمکعب گاز همراه سوزانده 
شده که این مقدار، طبق برآوردهای مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسامی 
معادل ۲۲ درصد مقدار ناترازی گاز در 
زمستان این سال بوده است. همچنین 
می توان گفت حجم گاز مشعلی که در 
این سال سوزانده شده، با ارزش صادرات 
سالانه گاز کنونی ایران به کشورهای 

همسایه برابری می کند.
میلیارد   ۱۸ از  بیش  شدن  سوزانده 
مترمکعب گاز همراه در سال ۱۴۰۱ در 
شرایطی رخ داده است که در سال ۱۳۹۹، 
وزیر نفت دولت دوازدهم در مصاحبه 
با رسانه ها از پایان سوزاندن گازهای 
مشعل در سال ۱۴۰۱ سخن گفته بود، اما 
بر کسی پوشیده نیست که شکل گیری 
چنین وضعی، بیش از هر چیز به تعلل 
و سرمایه گذاری نکردن دولت گذشته در 
این حوزه مربوط می شود. با این حال، 
طبق گفته های هوشنگ فاحتیان، 
معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی، 
با اقدام های انجام شده از سوی وزارت 
نفت دولت سیزدهم، در سال ۱۴۰۲ مقدار 
جمع آوری گازهای همراه روزانه به حدود 
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طی دو سال 
1401 و 1402 

تولید خودرو 
با وجود 

سخت ترین 
تحریم ها به 
بیش از یک 

میلیون و 300 
هزار دستگاه 

رسید

1.300
میلیون هزار

تکمیل نواقص و تمرکز بر کیفی سازی
بر اساس این گزارش، با دستوراتی که شهید جمهور در فرمان هشت ماده ای صادر 

کرده بود هماهنگی دستگاه های مختلف با نظارت سازمان استاندارد صورت گرفت، 
به گونه ای که قطعات موردنیاز برای خودروهای دپو شده در پارکینگ ها تأمین شد 

و خودروها بسرعت ترخیص و در بازار عرضه شدند که طبق اعلام وزارت صنعت، 
معدن و تجارت بیش از 2۶ هزار دستگاه خودروی دارای کسری قطعه که در یکی 

از شرکت های خودروساز وجود داشت تکمیل و به بازار عرضه شد. نظارت و تأکید 
بر افزایش تولید خودروها در سال 1401 باعث شد تا آمارها مهر تأییدی بر اقدامات 

دولت سیزدهم در صنعت خودرو بزنند. در همین راستا طبق اعلام مدیران وزارت 
صمت، یک میلیون و 34۸ هزار دستگاه خودرو در سال 1401 تولید شد که رشد 

40درصدی در مقایسه با سال 1400 رقم خورد. این رشد در حالی رقم خورد که طبق 
اعلام مسئولان مربوطه در چهار سال قبل دولت سیزدهم، کل تولید سالیانه حتی 
با احتساب خودروهای ناقص هیچ گاه به مرز یک میلیون دستگاه هم نرسیده بود 
و این امر موجب بروز مشکلات برای صنعت خودرو و نارضایتی مردم شده بود؛ در 
کنار افزایش تولید خودرو، افزایش 42 درصدی در تحویل خودرو یعنی حدود یک 

میلیون و 32۵ هزار دستگاه رقم خورد که این امر منجر به افزایش رقابت در تولید و 
عرضه خودروها در بازار و رسیدن به تعادل شد.

ـــرش بـ

رونمایی از 
 مشوق های صنعتی 

و معدنی خادم الرضا

ضرب الاجل 
برای متقاضیان 

خودروهای وارداتی

مشوق های  بسته  از  رونمایی 
صنعتی و معدنی با عنوان بسته 
عنوان  به  خادم الرضا  حمایتی 
یادبودی از سوی رئیس جمهور 
فقید، یکی از اولویت های ستاد 
بزرگداشت دهه تولید و تجارت 

خواهد بود.
ــاد مقیمی مدیرعامل  ــرشـ فـ
ــع کوچک و  ــای ــن ــان ص ــ ــازم ــ س
ــران و  ــ ــای صنعتی ای ــرک ه ــه ش
بزرگداشت دهه  رئیس ستاد 
تولید و تجارت گفت: 10 تیرماه 
مقارن با چهلمین روز درگذشت 
شهدای گرانقدر خدمت خواهد 
بود و در صورت نهایی سازی این 
استقبال  با  که  حمایتی  بسته 
رئیس جمهور فقید نیز مواجه 
شده بود، رونمایی از آن یادگاری 
ــوزه  ــعالان حـ و پاسداشت فـ
صنعت، معدن و تجارت خواهد 

بود.

یکپارچه  سامانه  متقاضیان 
ــی  ــ ــای واردات ــودروهـ عرضه خـ
نام  ثبت   1401 اسفند  در  که 
کرده و اولویت آنها مشخص 
شده است، می توانند نسبت 
ــودرو تا نهم  ــ ــاب خـ ــخ ــت به ان

خردادماه اقدام کنند.
متقاضیان  مرحله  ــن  ایـ در 
می توانند سه انتخاب از سبد 
ــد نظر  ــی م ــلام محصولات اع
ــرار دهند ولیکن در صورت  ق
تخصیص هر کدام از سه 
سفارش  لغو  قابلیت  انتخاب 
مراحل  در  خودرو  تغییر  و 
بعدی وجود ندارد. لذا پس از 
ــودرو و فراخوانی  تخصیص خ
از سمت شرکت عرضه کننده، 
ــز وجه،  ــدم واریـ در صورت ع
سامانه  لیست  از  متقاضی 
ــه عرضه خودروی  ــارچ ــپ ــک ی

وارداتی حذف می شود.
یاد آورمی شود هیچگونه ثبت 
ــن مرحله  ــام جدیدی در ای ن
انجام نشده و انتخاب خودرو 
در سامانه صرفاً برای ثبت نام 
در  که  اول  مرحله  کنندگان 
اسفند ماه سال 1401 حساب 
خود را بلوکه کرده اند، خواهد 

بود.

رکورد داران واردات خودرو
گمرک جمهوری اسلامی ایران 
اعلام  کرد که در 2 ماهه نخست 
سال 1403، تعداد 311۹ دستگاه 
خودرو سواری به ارزش ۶۹.4 
شده  کشور  وارد  دلار  میلیون 

است.
عمده خودروهای وارد شده 
ــن و  ــ ــروردی ــ ــی ف ــه کشور طـ بـ
ــاه به لحاظ  ــ ــت م ــش ــه ــب اردی
ارزش و تعداد، توسط معین 
ــودرو ایرانیان با یک هزار و  خ
 24.۷ ارزش  به  دستگاه   ۹۷
میلیون دلار انجام شده است 
3۵ درصد  که سهمی بیش از 
از تعداد و همچنین 3۵ درصد 
از ارزش کل خودروها را شامل 

می شود.
 ۵01 همچنین کرمان موتور با 
 2۵4 دستگاه، بهمن موتور با 
دستگاه و مکث موتور با 1۸3 
دستگاه خودرو، در جایگاه های 
دوم تا چهارم بیشترین واردات 

خودرو قرار دارند.
آمار منتشر شده توسط گمرک 
ــه مجموع  ــد ک ــی ده نشان م
واردات خودرو در 2 ماهه سال 
که  ــوده  ب دستگاه   1۷۹  ،1402
ــن تعداد به سه هزار و 11۹  ای
دستگاه خودرو در فروردین 
و اردیبهشت ماه سال 1403 

رسیده است.

اخبار
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شهید 
رئیسی 
همواره 

خواهان این 
بود که مردم 

در شرایط 
مناسب 
صاحب 

خودرو 
شوند و 

همچنین در 
بازار خودرو 

دست دلالان 
و سودجویان 

کوتاه شود

شهید رئیسی از ابتدای خدمت صادقانه اش 
به مردم به این فکر بود که کاهش شدید تولید 
خودرو که در دولت دوازدهم اتفاق افتاد را 
جبران کند تا متقاضیان خرید خودرو ماه ها 
ــودرو نباشند و همچنین  معطل تحویل خ
خرید خودرو از خودروسازان در گرو شانس 
و اقبال نباشد. دولت سیزدهم در این مسیر 
نیز به موفقیت های خوبی دست یافت به 
1402 تولید  1401 و  نحوی که طی دو سال 
ــود سخت ترین تحریم ها به  خودرو با وج
بیش از یک میلیون و 300 هزار دستگاه رسید. 
ابراهیم رئیسی  آنکه دولت شهید  مهم تر 
بعد از سال ها، ممنوعیت واردات خودرو را 
برداشت و شرایطی را فراهم کرد که با هدف 
افزایش رقابت پذیری خودروسازان داخلی 
و پاسخگویی به نیاز متقاضیان، خودروهای 
ــازه ورود به کشور را پیدا کنند.  خارجی اج
مبحث دیگری که شهید آیت الله رئیسی دنبال 
کرد و در آن نتایج خوبی حاصل شد، کیفیت 

خودروهای تولید داخل بود.

تحول با فرمان هشت ماده ای
نخستین  کشورمان  شهید  رئیس جمهور 

رئیس جمهوری بود که در اولین سال فعالیت 
کاری خود در فرمان ۸ ماده ای سمت و سوی 
صنعت خودرو را مشخص کرد و تکالیف 
جدیدی بر عهده خودروسازان و مونتاژکاران 
گذاشت. او حتی به صورت سرزده به یکی از 
شرکت های خودروسازی رفت و نقطه نظرات 

خود را مطرح کرد.
یکی از موارد مهم این ۸ فرمان این بود که 
از ابتدای سال 1401 پس از تکمیل وجه، 
خودروهای پیش فروش شده باید بدون 
تأخیر بلاوجه، قابل تحویل به مشتری شود. 
دومین موضوع مهم نیز این بود که هر گونه 
واگذاری خودرو به شرکت ها و دستگاه های 
دولتی و غیر دولتی به صورت رانتی، غیرشفاف 
و متفاوت با رویه معمول فروش خودرو به 
مردم ممنوع است. نکته دیگری که در ۸ 
فرمان شهید جمهور مورد تأکید واقع شد 
این مورد بود که هر گونه استفاده از قطعات 
با کیفیت پایین در مونتاژ خودرو از ابتدای 
سال 1401 مطلقاً ممنوع است و دستگاه های 
مسئول موظفند با عرضه قطعات یدکی تقلبی 
و قاچاق بویژه قطعات پرمصرف و مؤثر بر 

ایمنی خودرو مقابله کنند.
این سه موضوع نشان می دهد شهید ابراهیم 
ــت و همواره  ــردم را داش رئیسی دغدغه م
ــردم در شرایط  خواهان این امر بود که م
مناسب و همان طور که لایق شان است 

ــودرو شوند و مهم تر اینکه تمام  صاحب خ
تلاش خود را به کار بست تا بازار خودرو را 
از دست دلالان و سودجویانی که همواره به 
دنبال جهش قیمت خودرو بودند،  دور کند. 
کیفیت خودرو هم از آن دست موضوعاتی 
بود که حتی مقام معظم رهبری به آن اشاره 
کردند و گلایه داشتند که خودروهای تولید 
داخل و مونتاژ، کیفیت لازم را ندارند. از اوایل 
سال 1401 خودروسازان خود را ملزم به ارتقای 
کیفیت محصولات کردند و اکنون مردم تا 
حدی از کیفیت خودروهای داخلی رضایت 
دارند؛  البته این امر یک روند است که باید 
پیرو خواسته رئیس جمهور شهید کشورمان 

پیگیری شود.
شهید آیت الله رئیسی خواستار افزایش تولید 
با کیفیت و عرضه خودروهای اقتصادی بود 
که در همین راستا تأکید کرد که در سال 1401 
حداقل تولید سه خودروی قدیمی متوقف و 
سه خودروی جدید با کیفیت مطلوب، تولید 

و عرضه شوند.
رئیس جمهور برای تولید خودروهای جدید و 
پیشرفته، دستور داد خودروهای برقی، متصل 
و خودران گسترش یابد و سرمایه گذاری 
و بسترسازی برای ورود دانش و فناوری 
موجود در صنایع دفاعی و فضایی و ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان برای ایجاد تحول در 
صنعت خودروسازی »در مقیاس اقتصادی« 

فراهم شود.
شهید آیت الله رئیسی نسبت به تأمین قطعات 
مورد نیاز و ترخیص و عرضه فوری خودروهای 
دپو شده در انبارهای شرکت های خودروساز 
به بازار، افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه 
و  خودرو  قیمت  متناسب سازی  انحصار، 
جبران کمبود تولید به میزان مورد نیاز بازار 
تأکید و خواستار اصلاح فوری و شفاف سازی 

فرایند فعلی عرضه خودرو شد.
ــاده ای به  شهید جمهور در فرمان هشت م
ناوگان  نوسازی  جمله  از  مختلفی  مسائل 
حمل و نقل عمومی اعم از باری و مسافری، از 
رده خارج شده و جایگزین کردن خودروهای 
فرسوده با خودروهای با کیفیت، افزایش 
کیفیت و ایمنی خودروهای تولید داخل، 
ممنوعیت استفاده از قطعات با کیفیت پایین 
در مونتاژ خودرو و ضمانت خودروها تأکید 

ویژه ای کردند.

یدک کشیدن واژه دروغ در دولت 
گذشته

در دولت یازدهم که کشور با تحریم روبه رو 
نبود، تولید خودرو تا یک میلیون و ۵00 هزار 
دستگاه رسید و همواره مدیران خودروسازی 
ادعا داشتند به خودکفایی بالایی در تولید 
محصولات خود و قطعات رسیدند و حتی 
خودکفایی بیش از ۸0 درصد شنیده می شد 

موتور خودروسازان پس از یک دهه رکود 
روشن شد

و خیلی ها از این روند خوشحال بودند و به 
صنعت خودرو افتخار می کردند، اما از سال 
13۹۷ و با شروع تحریم ها ورق برگشت و 
همه به ماهیت اصلی خودروسازان پی بردند. 
در حقیقت مشخص شد سطح خودکفایی 
خودروسازان، بر خلاف آن اعدادی است که 
مدعی بودند. بر این اساس خودروسازان، 
واردکننده قطعات بودند و در زمینه تولید 
قطعات هیچ اقدامی انجام ندادند؛ لذا با 
بسته و محدود شدن پرونده فروش قطعات 
خودرو به ایران و عدم همکاری خودروسازان 
جهانی با ایران، همه متوجه شدند خودکفایی 
واژه ای دروغ است که مدیران خودروسازی 

یدک می کشند.

پاکسازی کف پارکینگ خودروسازان
از نیمه دوم سال 1400 )زمانی که دولت 
سیزدهم مستقر شد( و با حمایت هایی که 
شهید ابراهیم رئیسی از تولیدکنندگان واقعی 
داشت، بخش قابل توجهی از کاهش تولید 
جبران شد. زمانی که دولت سیزدهم کار 
خود را شروع کرد، 200 هزار دستگاه خودرو 
در کف پارکینگ خودروسازان وجود داشت؛  
خودروهایی که به دلیل نقص قطعه به 
مرحله تجاری سازی نرسیده بودند،  اما در 
نیمه اول سال 1401 ضمن اینکه خودروهای 
پیش فروش و فروش فوق العاده به مشتریان 
تحویل داده شد، 200 هزار دستگاه خودروی 
ــازان، تجاری سازی  ــودروس کف پارکینگ خ
ــردم رسید. سال 1401 با  شد و به دست م
وجود ادامه یافتن تحریم های سال 13۹۷ 
و حتی پررنگ تر شدن آن، تولید خودرو از 
یک  میلیون و 34۷ هزار دستگاه فراتر رفت 
و این امر نشان داد دولت، مقتدرانه در این 
حوزه فعالیت دارد. در جدول داخل گزارش، 
روند تولید خودرو از سال 13۹2 تا پایان سال 

گذشته آمده است.

اولویت ویژه به استاندارد 85گانه
یکی از اتفاقات مهم دیگری که در دولت 
آن  بیان  و  داد  خ  ر رئیسی  ابراهیم  شهید 
ضرورت دارد، عدم مقاومت دولت برابر توقف 
خط تولید خودروهای قدیمی بود. به طور 
قطع همه حضور ذهن دارند که در دولت های 
گذشته، هر زمان سازمان ملی استاندارد به 
دلیل پاس نشدن استانداردهای ۸۵گانه 
خواستار توقف خط تولید خودروها می شد، 
دولت، این سازمان را تحت فشار می گذاشت 
تا از تصمیم خود عقب نشینی کند، اما در 
دولت سیزدهم چنین مقاومتی وجود نداشت 
و اگر خودروی سواری نمی توانست استاندارد 
۸۵گانه را پاس کند، دولت امور را به رویه های 
قانونی واگذار می کرد. شهید ابراهیم رئیسی 
طی 1000 روز خدمت خود در قوه مجریه تلاش 
کرد رضایت مردم کسب شود و قطعاً در این 

مسیر موفق هم بود.

مبحث دیگری که در صنعت خودرو 
می توان در زمره دستاوردهای شهید جمهور 
دانست،  عرضه خودروهای جدید است. 
طی سال های خدمت شهید سید ابراهیم 
رئیسی، خودروهای جدیدی به بازار خودرو 
معرفی و بازار تا حد زیادی از رخوت خارج شد. 

تحقق ثبات و آرامش در بازار
کلیدی ترین نکته در حوزه خودرو که تمام 
مردم  تأثیر آن را دیدند، برگشت آرامش به 
بازار خودرو بود. این بازار در دولت روحانی 
بشدت ملتهب بود؛ قیمت خودرو روزانه بالا 
می رفت و مردم توان خرید خودروهای صفر 
کیلومتر و حتی کارکرده را از دست دادند. 
این بازار آنقدر به هم ریخته بود که مردم دیگر 
قید خرید خودرو را زده بودند، بخصوص 
اینکه خیلی از متقاضیان خودرو  بیش از ۷0 
بار شانس خود را امتحان کرده و نتوانسته 
بودند با فرمولی که دولت روحانی تعیین 
کرده بود صاحب خودرو شوند؛ از همین 
رو در دولت شهید رئیسی موضوع شانس 
و اقبال برداشته و قرار شد فروش خودرو 
تنها از طریق سامانه یکپارچه خودرو باشد. 
این سامانه شرایطی را فراهم کرد که دست 
سودجویان بویژه آنهایی که کدملی خریداری 
می کردند از خرید خودرو کوتاه شود و افرادی 
که صاحب  داشتند  خودرو  خرید  امکان 
خودرو نباشند، پلاک به اسمشان نباشد، 
 خودشان گواهینامه رانندگی داشته باشند و 
سایر موارد؛ لذا دولت شهید رئیسی توانست 
ضمن رکورد در تولید خودرو، آرامش را به بازار 
برگرداند و خیلی از مردم )متقاضیان واقعی( 

را صاحب خودرو کند.

آزادسازی واردات خودرو
دولت شهید آیت الله رئیسی به بحث واردات 
خودروهای خارجی که از سال 13۹۷ معطل 
مانده بود، ورود کرد و با پیگیری های مختلف 
منجر به آزادسازی خودروها با تدوین شرایط 
واردات و با ارائه تسهیلاتی به واردکنندگان از 

سال 1401 شد.
این دولت، با تأکید بر واردات خودروهای 
بنزینی و برقی اقدام به تدوین آیین نامه واردات 
خودرو کرد تا از این طریق به ساماندهی بازار 
خودرو کمک کند ضمن اینکه این امر باعث 
شد تا با کمترین میزان ارز خروجی، شاهد 
بیشترین اثر در رقابتی شدن بازار خودرو 

باشیم.
بر اساس آخرین اعلام مدیران وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در سال گذشته بیش از ۶۶ 
هزار مورد ثبت خودروی وارداتی صورت گرفته 
است که از این تعداد 22 هزار خودرو تحویل 
شده است همچنین در همین مدت ۷۵0 
میلیون یورو برای خودروهای بنزینی و 200 
میلیون یورو برای خودروهای برقی تخصیص 

داده شده است.

مقایسه عملکرد دولت روحانی) سال های 1392 تا 1396 بدون تحریم – 1397 تا نیمه اول 1400( و شهید رئیسی )نیمه دوم 1400 تا پایان سال 1402(  در تولید خودرو

14011402 1400 1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392   سال

  میزان تولید 
خودرو

۷3۷ هزار و ۶0 
دستگاه 

یک میلیون و 130 
هزار دستگاه 

۹۷۶ هزار و 
۸3۶ دستگاه 

یک میلیون و 
2۵۵ هزارو 211 

دستگاه 

یک میلیون 
و ۵34 هزار 

دستگاه 

۷۹۸ هزار و 
۹2۸ دستگاه 

۸31 هزار 
دستگاه 

۹00 هزار و ۷14 
دستگاه 

۹۶3 هزار 
دستگاه 

یک میلیون 
و 34۷ هزار 

دستگاه 

یک میلیون 
و 33۸ هزار 

دستگاه

عکس: ایران

تحقق رکورد تولید و تحول در خودروسازی

دولت شهید 
رئیسی توانست 

ضمن رکورد در 
تولید خودرو، 

آرامش را به بازار 
برگرداند و خیلی از 

مردم )متقاضیان 
واقعی( را صاحب 

خودرو کند

پاسخ به نیاز 
متقاضیان

ــران، آمار تولید فولاد  انجمن تولیدکنندگان فولاد ای
کشور در فروردین ماه سال 1403 را منتشر کرد و از رشد 

1.1 درصدی در حوزه تولید خبر داد.
 بر اساس این گزارش، رشد 1.1 درصدی تولید فولاد 
میانی، افزایش 2 درصدی تولید کل محصولات فولادی، 
افزایش ۵.۷ درصدی تولید گندله و رشد 10.4 درصدی 
تولید آهن اسفنجی از دیگر دستاوردهای صنعت فولاد 
در فروردین ماه امسال است. در همین مدت رشد 4 

درصدی تولید کنسانتره سنگ آهن نیز ثبت شد.
فولاد،  تولیدکنندگان  انجمن  شده  منتشر  آمار  طبق 
ــه تیرآهن با  ــوط ب ــرب خ افت تولید م بیشترین نر
ــد کاهش و کاهش 4.۸ درصدی تولید ورق  14.۹درص

پوشش دار و رشد تولید ورق گرم و سرد است.

اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای اعلام  کرد: به منظور ساماندهی 
فروش نان به صورت غیرحضوری )در سکوها و فروشگاه های 
اینترنتی، فروش تلفنی و غیره( دستورالعمل فروش اینترنتی نان 

تصمیم جلسه کارگروه تنظیم بازار مورخ 14 اسفند 1402 ابلاغ شد.
این اطلاعیه  خطاب به تشکل های صنفی، واحدهای صنفی نانوایی 
و عموم مردم می افزاید: به موجب این اطلاعیه، منظور از سکوی 
فروش غیرحضوری نان، بنگاه اقتصادی دارای مجوزهای لازم از 
مراجع ذی صلاح است که بستر مناسب برای نمایش واحدهای 
تولید نان و محصولات عرضه شده توسط آنها، ثبت سفارش خرید، 

بسته بندی، پیگیری سفارش و تحویل نان به مشتریان را فراهم 
می کند.

بر اساس اطلاعات واصله از معاونت بازرسی و نظارت اتاق اصناف 
ایران، رعایت دستورالعمل فروش اینترنتی نان از سوی تمامی 
واحدهای صنفی خبازی الزامی بوده و به موجب رعایت نوبت دهی 
مشتریان حضوری وغیرحضوری مطابق دستورالعمل، زیرساخت 
نوبت دهی در سامانه هوشمندسازی یارانه آرد و نان ایجاد شده است.
این اطلاعیه می افزاید که این دستورالعمل به مدت سه ماه به صورت 

آزمایشی اجرا و پس از آن به صورت قطعی لازم الاجرا خواهد بود.

افزایش تولید در زنجیره آهن و فولاد

دستور فروش نان اینترنتی توسط اتاق اصناف

کاغذ  و  چوب  صنایع  کارخانه  تولید  خط  یک 
مازندران تعطیل بود که در دولت آیت الله رئیسی 
احیا شد و اکنون این کارخانه در تولید محصولات 

خود روند خوبی را طی می کند.

تحقق خود کفایی
امید نیک نژاد مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ 
مازندران گفت: اواخر اردیبهشت ماه امسال 
بود که مجموعه ما میزبان شهید جمهور بود. 
همچنین واحد صنعتی ما مدیون خدمات ویژه 
شهید آیت الله رئیسی است. ایشان زمانی که در 
قوه قضائیه بود، در سال 13۹۹ بازدیدی از این 
کارخانه داشتند که یک خط تولید تعطیل بود. 
از زمانی که به ریاست قوه مجریه رسیدند، نگاه 
ویژه ای به این واحد داشتند به گونه ای که خط 
تولید تعطیل و راکد شده، احیا شد و اکنون در 
تولید محصولات خود به خودکفایی رسیده است.

مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ مازندران با بیان 
اینکه این کارخانه یکی از بزرگ ترین کارخانه های 
تولید در 2 خط تولید است افزود: این مجموعه 
تنها تولیدکننده چاپ تحریر با ظرفیت ۷0 هزار 
تنی است و اکنون در 400 هکتار فعالیت می کند.

نیک نژاد بیان داشت: در سال 13۹۹ کل تولید و 
چاپ تحریر در این مجموعه چهار هزار و ۵00 تن 
بود که این رقم در پایان سال 1402 به بیش از 4۵ 

هزار تن رسیده است.

افزایش 8۰۰ درصدی
یافته  افزایش  تولید  کرد: ظرفیت  اضافه  وی 
 ۸00 10 برابری با افزایش  و اکنون شاهد رشد 
ــاپ تحریر در دولت  درصدی در تولید و چ

سیزدهم هستیم.
مدیرعامل شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران 
با اشاره به بی توجهی دولت های گذشته نسبت 
به تولید کاغذ بیان داشت: سال گذشته رهبر 
معظم بر تولید کاغذ تأکید کردند که اکنون شاهد 
رشد تولید آن هستیم. این در حالی است که 
در دولت های گذشته این موضوع مورد غفلت 

واقع شده بود.

صد درصد تولید داخل
وی تأکید کرد: یکی از مهم ترین اتفاق ها این 
بود که برای کتاب های درسی دانش آموزان در 

سال گذشته، ۷0 درصد از تولیدات این کارخانه 
استفاده شد و برای کتاب های درسی امسال، 

صد درصد از تولید داخل استفاده خواهد شد.
به گفته وی، 1۵0 میلیون جلد کتاب از کاغذ ایرانی 
تولید می شود که این امر منجر به جلوگیری از 
خروج ۵0 میلیون دلار ارز شده است. نیک نژاد 
با اشاره به اینکه کاغذها دارای سیب سلامت 
هستند، گفت: این کاغذ ها از نظر بهداشتی هیچ 

گونه مشکلی برای دانش آموزان ندارند.
وی عنوان کرد: کیفیت کاغذ هم رشد چند برابری 
در کنار تولید داشته است. ضمن اینکه 330 ناشر 

از کاغذ ایرانی استفاده می کنند.
ــه گفته مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ  ب
مازندران، سال گذشته ۷00 تن تولید روزنامه 
داشته ایم که این رقم امسال به 200 تن رسیده 

است.

جهش صنعت چاپ مدیون خدمات شهید جمهور
رشد تولید کاغذ محقق شد

خودرو

رونق

ویژه



انتقال بارهای ورودی از دریای خزر و کشور 
روسیه به سمت بنادر جنوبی کشور است 
و شرایط جدیدی در حمل و نقل ریلی 
کشور ایجاد می کند. احداث ۱۸ دستگاه 
تقاطع و پل بزرگ و ۲۴۳ آبرو در این مسیر 
کوتاه یکی از اقدامات قابل توجه در توسعه 

زیرساخت های ریلی کشور است.

تکمیل و بهره برداری ۴۸۱ کیلومتر 
خطوط ریلی

پروژه های بهره برداری در بیش از یک هزار 
روز خدمت دولت سیزدهم تکمیل و 
بهره برداری ۴۸۱ کیلومتر خطوط ریلی را 

در این مدت نشان می دهد.
از شاخص ترین اقدامات انجام شده در 
حوزه ریلی در بیش از یک هزار روز خدمت 
دولت سیزدهم می توان به بهره برداری 
از راه آهن خاش- زاهدان به طول ۱۵۴ 
کیلومتر به ارزش ۱۳ همت، بهره برداری از 
خط دوم راه آهن بافق- زرین شهر به طول 
۶۲ کیلومتر به ارزش سه همت، احداث 
و بهره برداری از راه آهن همدان- سنندج 
به طول ۱۵۱ کیلومتر به ارزش ۱۵ همت، 
احداث و بهره برداری از راه آهن بستان آباد- 
خاوران به طول ۴۴ کیلومتر به ارزش هفت 
همت و احداث و بهره برداری از خط دوم 
اهواز اندیمشک حد فاصل شوش - بامدژ 
به طول ۷۰ کیلومتر به ارزش روز چهار 
همت اشاره کرد. برپایه این گزارش، در 
مدت یادشده متروی شهر جدید پرند 
به طول ۱۹ کیلومتر )رفت و برگشت( با 
اعتباری بیش از ۲.۲ همت ساخته شد و 

به بهره برداری رسید.
نوسازی و توسعه سه هزار و ۹۴۱ دستگاه 
ناوگان ریلی از ابتدای دولت سیزدهم و 
بهره برداری از مرکز لجستیک »آپرین« 
و  وارداتی  قطب  رگترین  بز به عنوان 
صادراتی ریلی مرکز کشور با وسعت 
حدود ۵۵ هکتار در تقاطع کریدورهای 
بین المللی و ریلی شرق- غرب و شمال- 
جنوب در ۲۰ کیلومتری شهر تهران، از 
دیگر اقدامات شاخص انجام شده دولت 

است. سیزدهم 

راه آهن رشت - بندر کاسپین به عنوان 
و  ریلی  وژه های  پر مهم ترین  از  یکی 
اولویت دار کشور با هدف تکمیل کریدور 
شمال - جنوب امروز به بهره برداری 

می رسد.
این مسیر ریلی اتصال ریلی مرکز استان 
گیلان به بندر انزلی را فراهم می سازد که 
این رویداد از نظر مبادلات تجاری و بازرگانی 
با کشورهای منطقه و اروپا از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
راه آهن رشت - بندر کاسپین به طول ۳۷ 
کیلومتر با اعتبار بیش از ۳ هزار میلیارد 
تومان احداث شده است و ارزش روز 
آن بالغ بر ۶ هزار میلیارد تومان برآورد 
می شود. این پروژه ریلی آخرین بخش از 
کریدور ریلی دریا به دریا است که اتصال 
ریلی بنادر جنوبی کشور به بنادر شمالی 
در استان گیلان را برقرار می کند و امکان 
مبادله بار ترکیبی از طریق ایران برای 

منطقه را فراهم می سازد.
تکمیل کریدورهای ترانزیتی، راه اندازی 
دوباره برخی کریدورهای غیر فعال، توسعه 
زیرساخت ها و ناوگان و در نهایت افزایش 
ترانزیت و درآمدهای پایدار برای ایران، 
بخشی از راهبرد اقتصادی دولت سیزدهم 
است که در بخش حمل و نقل با ارتقای 

گفتمان سیاسی - اقتصادی با کشورهای 
منطقه و افزایش ارتباطات با این کشورها 
در دستور کار این دولت قرار گرفت و این 
برنامه مورد تأکید سید ابراهیم رئیسی، 

رئیس جمهور شهید بود.
توجه به زیرساخت های حمل و نقل ریلی 
یکی از موضوعات مهم در دولت سیزدهم 
بوده است. سیر نخستین قطار ترانزیتی از 
شاخه شرقی راهگذر یا کریدور شمال به 
جنوب از مبدأ روسیه به مقصد هند در تیر 
ماه سال ۱۴۰۱ و فعال سازی این کریدور از 
دیگر اقدامات دولت رئیس جمهور شهید 
به حساب می آید که در کارنامه وی در 

خدمت رسانی به ایران ثبت شده است.
تکمیل ۶ مسیر ریلی و شروع عملیات 
اجرایی مسیر مهم و راهبردی رشت - 
آستارا در برنامه کاری امسال قرار دارد و این 
بخشی از برنامه های آتی دولت سیزدهم 
به حساب می آمد. بر اساس آمار های 
رسمی دولت، فقط در سال گذشته ۱۱۰۳ 
دستگاه واگن باری جدید، هفت دستگاه 
واگن مسافری و خود کشش جدید و ۲۳ 
دستگاه واگن مسافری بازسازی شده، به 

ناوگان ریلی کشور اضافه شد.
رشد ۵۷ درصدی ترانزیت در دو ماهه اول 
امسال حاصل برنامه دولت سیزدهم 
زیرساخت های  و  کریدورها  ونق  ر در 
حمل و نقل و ترانزیت است. بیشترین 
رشد ترانزیت کشور مربوط به سال ۹۳ و 
معادل ۱۲ میلیون تن بود اما بعد از آن، 

ترانزیت سیر نزولی داشت و در اواخر دهه 
گذشته به ۵ میلیون تن رسید. دولت 
سیزدهم افزایش ۲۰ میلیون تنی ترانزیت 
را در چند سال و افزایش ۵۰ میلیون تنی 
آن را در بلندمدت در دستور کار قرار داد و 
سال گذشته با ثبت میزان ۱۷.۵ میلیون 
تن ترانزیت در کشور، این هدف مهم 
اقتصادی و امنیتی در حال تحقق است. از 
دستاوردهای مهم دولت سیزدهم در بخش 
حمل و نقل، راه اندازی کریدورهای غیرفعال 
ترانزیتی در بخش های ریلی، جاده و دریایی 
بود. حمل کالا از چین، هند، روسیه، 
افغانستان، ترکیه و دیگر کشورهای منطقه 
از مسیر کریدوری ایران در سه سال اخیر 
رونق گرفت. در این مدت خطوط جدید 
کشتیرانی به شرق دور راه اندازی شد و 
ایران به تدریج بخشی از جایگاه خود در 

جابه جایی کالا را به دست آورد.

تکمیل کریدورها
تکمیل  یت  نز ا تر شد  ر مینه  پیش ز
کریدورهایی بود که سال ها از شروع به 
احداث آن گذشته اما تکمیل نشده بود. 
رئیس جمهور شهید، تکمیل کریدورهای 
مهمی مانند ریل چابهار، شلمچه - بصره و 
قطعه پایانی کریدور شمال - جنوب را مورد 
تأکید قرار داد و در مدت ۳ سال، احداث 
کریدور شلمچه - بصره شروع شد، ریل 
چابهار - زاهدان به پیشرفت ۶۳ درصدی 
رسید و امروز کریدور ریلی رشت - بندر 

کاسپین به بهره برداری رسید. این خط 
ریلی بخش مهمی از کریدور شمال - 
جنوب است که خلیج فارس را به دریای 

خزر متصل می کند.
عملیات اجرایی پروژه راه آهن رشت - 
کاسپین در سال ۱۳۸۵ کلید خورد، اما از 
سال ۸۵ تا ۹۸ فقط سه درصد پیشرفت 
داشت و عمده کار آن از سال ۹۸ آغاز شده 
و اکنون تکمیل شده است. خط ریلی 
رشت - کاسپین امکان ترانزیت، حمل و 
نقل بار به صورت ترکیبی از کشور روسیه 
و همچنین کشورهای همجوار دریای خزر 
را فراهم می کند و با بهره برداری از خط 
ریلی رشت - بندر کاسپین در ماه های 
آینده، ظرفیت جدیدی برای نقش آفرینی 
در حمل ترکیبی )زمینی - دریایی( کالا در 
کریدور شمال به جنوب ایجاد می شود.
بهره برداری از راه آهن رشت - کاسپین 
تحقق چهارمین وعده دولت برای افتتاح 
محورهای ریلی در یک سال اخیر است. 
افتتاح راه آهن همدان - سنندج و اتصال 
مرکز استان کردستان به عنوان اولین 
مسیر، محور بستان آباد - تبریز و اتصال 
تبریز به شبکه ریلی از یک مسیر جدید 
به عنوان دومین وعده، راه آهن اقلید - 
رشت به عنوان سومین خط و افتتاح 
راه آهن رشت - کاسپین و تکمیل کریدور 
شمال - جنوب تحقق چهارمین وعده 

دولت سیزدهم محسوب می شود.
این محور ریلی موجب توسعه ترانزیت و 

گزارش

بهره برداری از راه آهن رشت-کاسپین
با افتتاح راه آهن رشت - بندر کاسپین به عنوان بخشی از راه آهن قزوین - رشت و آخرین 

قطعه از کریدور ریلی دریا به دریا، هدف تکمیل کریدورهای ترانزیتی و اجرای برنامه راهبرد 
افزایش ترانزیت در دولت سیزدهم به اجرا می رسد

تأمین ۶۲۰۰ دستگاه 
اتوبوس برای جابه جایی 

زائرین حرم امام)ره(
سیدکمال هادیانفر، معاون 
حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
در خصوص تمهیدات مراسم 
سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
گفت: علاوه بر وظایف عمومی 
که به دستگاه های دولتی 
محول می شود، ستاد اجرایی 
مراسم سی و پنجمین سالگرد 
خمینی)ره(  امام  ارتحال 
وظایفی ویژه را نیز به وزارت راه 
و شهرسازی محول کرده است.

وی ادامه داد: یکی از وظایف 
وزارت راه و شهرسازی تأمین 
بخشی از ناوگان حمل ونقل 
زائرین مرقد امام)ره( است 
که در این راستا، ۶۲۰۰ دستگاه 
اتوبوس در نظر گرفته شده 
است. معاون حمل ونقل وزیر 
راه و شهرسازی در ادامه تصریح 
کرد: از این تعداد اتوبوس، ۳۷۰۰ 
دستگاه برای مسافت های 
طولانی و ۲۵۰۰ دستگاه برای 
مسافت های کوتاه در نظر 
گرفته شده که این اتوبوس ها 
می توانند در طول روز بیش از 
یک بار جابه جایی مسافران 
را به انجام برسانند. هادیانفر 
افزود: موضوع دیگر بهسازی 
مسیرهای منتهی به حرم 
مطهر امام خمینی)ره( است 
که در این راستا نصب علائم 
راهنمایی  ورانندگی و خط  کشی 
مسیرها در راستای ایمن سازی 
راه ها صورت  گرفته است. علاوه 
بر این، یک کنارگذر به طول 
۸۰۰ متر نیز برای آسایش حال 
مسافران و جلوگیری از احتمال 
بروز حادثه در بخش ورودی 

حرم احداث شده است.
 

برقراری پروازهای روزانه 
حج تمتع از ۶ استان

ر  ی پو د ا ز فر ین  لد شمس ا
مدیرعامل »هما« گفت: ۱۵ 
روز از عملیات انتقال زائران 
سپری می شود و بیش از ۳۷ 
هزار نفر از ۱۲ فرودگاه کشور به 
عربستان اعزام شدند. وی در 
ادامه گفت: از هفتم خرداد ماه 
روزانه از ۶ استان کشور پرواز 
حج انجام می دهیم که به 
طور متوسط بیش از ۲ هزار زائر 
منتقل می شوند. فرزادی پور 
به زمان بازگشت زائران اشاره 
کرد و افزود: پروازهای بازگشت 
حجاج به کشور از اول تیر ۱۴۰۳ 

آغاز می شود.
 

کاهش ۳۰۰کیلومتری 
مسیر انتقال بار با 

بهره برداری از راه آهن 
یزد – اقلید

سیدمیعاد صالحی، معاون وزیر 
راه و شهرسازی اظهار کرد: با 
افتتاح و بهره برداری از راه آهن 
یزد-اقلید که با حضور وزیر راه 
و شهرسازی همراه بود، سیر 
قطار باری میسر شده و از هشتم 
خرداد، تردد قطار مسافری نیز 
در این خط میسر می شود.  
مدیرعامل راه آهن، با اشاره به 
کاهش قابل توجه مسیر قطارهای 
باری در این مسیر، گفت: با 
بهره برداری از خط آهن یزد – 
اقلید، مسیر انتقال بار بین 
استان فارس به مقصد خراسان 
و بالعکس، بیش از ۳۰۰کیلومتر 
کوتاه تر خواهد شد. صالحی از 
استان یزد به عنوان پایتخت ریلی 
باری کشور نام برد و گفت: در 
هفته گذشته، تعیین سرعت سیر 
قطارها در این خط انجام شد و 
در بخشی از بلاک ها، سرعت 
۱۲۰ کیلومتر و در سایر بلاک ها 
سرعت های ۱۰۰ و ۹۰ کیلومتر بر 

ساعت مجاز اعلام شد.

اخبار

گزارش خبری

وزیر راه وشهرسازی در مراسم افتتاح 
پروژه های مسکن مهر مهستان و پردیس 
گفت: در برنامه است تا پایان امسال و 
حداکثر تا اواسط سال آینده واحدهای باقی 

مانده مسکن مهر تحویل داده شود.
در سفر مهرداد بذرپاش به استان البرز و 
شهر جدید هشتگرد )مهستان(، ۶ هزار و 
۴۴۷ واحد مسکن مهر در شهرهای جدید 
پردیس و مهستان افتتاح شد. بر اساس 
این گزارش تعداد ۳ هزار و ۸۰ واحد در 
مهستان با حضور وزیر راه و شهرسازی و 
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید 
افتتاح شد. همچنین ۳ هزار و ۳۶۷ واحد 
مسکونی مهر نیز در پردیس افتتاح شد.

 شروع عملیات آماده سازی فازهای ۱، ۲، 
۳، ۴ و ۷ به مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان، شروع 
عملیات ساخت ۵ هزار واحد مسکونی 
نهضت ملی مسکن مهستان، افتتاح 
روشنایی فاز ۷ به طول ۴ کیلومتر به مبلغ 
۱۰ میلیارد تومان و افتتاح اسکیت پارک 
مجموعه شهید ابراهیمی به مبلغ ۵ میلیارد 
تومان از جمله پروژه های دیگر در این شهرها 
بود. وزیر راه و شهرسازی در مراسم افتتاح ۶ 
هزار و ۴۴۷ واحد مسکن مهر در شهرهای 
جدید پردیس و مهستان با بیان اینکه 
افتتاح های امروز در مهستان و پردیس 
مدیون پیگیری های متعدد رئیس جمهور 
شهید است، گفت: اتمام این واحدها و دیگر 
واحدهایی که در سراسر کشور در حال انجام 
است، حاصل جلسات متعدد طولانی مدت و 
پیگیری های رئیس جمهور شهید و مجموعه 

وزارت راه وشهرسازی است.
بذرپاش با یادآوری اینکه در ابتدای دولت 
سیزدهم بیش از ۲۴۰ هزار واحد مسکن مهر 

به دولت به ارث رسید، تکمیل واحدهای 
فوق را به دلیل نداشتن آورده متقاضیان کاری 
دشوار برشمرد و افزود: تکمیل هر واحد 
باقی مانده مسکن مهر به طور میانگین 
به ۳۰۰ میلیون تومان نیاز داشت که منابع 
آن از طریق مولدسازی انجام شد که کاری 
بسیار گسترده و قابل تقدیر است. وی 
تصریح کرد: بزرگ ترین مولد سازی تاریخ 
ایران در تکمیل پروژه های مسکن مهر در 
دولت سیزدهم انجام شد. وی گفت: از 
حدود ۱۱هزار واحد باقی مانده مسکن مهر 
مهستان، با افتتاح های جدید، ۱۰ هزار واحد 
تحویل مردم شده است که با حدود سه 
همت سرمایه گذاری انجام شد. یک هزار 
واحد باقی مانده نیز بزودی تکمیل و تحویل 
خواهد شد. وزیر راه وشهرسازی توضیح 
داد: در دولت سیزدهم در مجموع بیش 
از ۳۵ همت از منابع وزارت راه وشهرسازی 
از محل مولد سازی برای تکمیل واحدهای 
مسکن مهر هزینه شد. با افتتاح های امروز 
عدد تکمیل شده واحدهای مسکن مهر در 

دولت سیزدهم به ۱۳۷ هزار واحد رسید.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تعداد 
واحدهای در حال ساخت نهضت ملی 
مسکن از ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار واحد عبور 
کرده است از تأمین ۲هزار و ۶۸۰ هکتار زمین 

در مهستان برای تولید مسکن خبر داد.
وی با یادآوری اینکه دولت سیزدهم به 
مانند دولت های قبل در خصوص تکمیل 
واحدهای مسکن مهر به این موضوع بسنده 
نکرد که منابع مالی وجود ندارد، گفت: 
دولت سیزدهم و شخص رئیس جمهور 
شهید شجاعانه وارد میدان شد و تولید 
مسکن در سراسر کشور مرهون زحمات آن 
بزرگوار است. بذرپاش یادآور شد: دولت 
سیزدهم موفق شد تا رشد منفی ۱۳.۵ 
درصد در بخش مسکن و ساختمان را به 
مثبت ۴.۸ برساند. همچنین رکورد صدور 

پروانه در بافت های فرسوده در سال گذشته 
شکسته شد. بذرپاش با تأکید بر اینکه 
در کل کشور ۱۰۰هزار هکتار زمین تأمین 
شده است، گفت: تا تابستان رقم تأمین 
شده زمین به ۱۲۰ هزار هکتار می رسد. وی 
یادآور شد: در سال گذشته بیش از ۷۲هزار 
قطعه زمین در قالب قانون جوانی جمعیت 
تحویل مردم شد که  این  اقدام در سال جاری 
تداوم خواهد یافت. بذرپاش همچنین 
تأمین خدمات زیربنایی و روبنایی در 
شهرهای جدید را به موازات تولید مسکن از 
سیاست های وزارت راه  و شهرسازی برشمرد.

تعیین قیمت اجاره بها
وزیر راه وشهرسازی در حاشیه مراسم افتتاح 
پروژه های مسکن مهر مهستان و پردیس 
گفت: در برنامه است تا پایان امسال و 
حداکثر تا اواسط سال آینده واحدهای باقی 

مانده مسکن مهر تحویل داده شود.
وزیر راه و شهرسازی در خصوص تسهیلات 
نهضت ملی مسکن گفت: سال گذشته 
نسبت به سال ۱۴۰۱ وضعیت پرداخت 
تسهیلات رشد ۲برابری داشت اما در دوماهه 
ابتدای سال عملکرد بانک ها کمتر از انتظار 
بود. بذرپاش بیان کرد: در جلسه هفدهم 
شورای عالی مسکن که به ریاست آقای 
مخبر برگزار شد در برنامه قرار گرفت 
تا از طریق بانک مرکزی عملیات تزریق 
مالی برای پروژه های نهضت ملی مسکن 
انجام شود و پروژه ها متوقف نشود. توقف 
پروژه های نهضت ملی مسکن خط قرمز 
ما است. عضو کابینه دولت سیزدهم اظهار 
کرد: تاکنون ساخت دو میلیون و ۶۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مسکن آغاز شده که از 
این تعداد بیش از ۵۵۰ هزار واحد مسکن 
تکمیل و تحویل متقاضیان شد. بذرپاش 
بیان کرد: در شهرهای جدید که یکی از 
کانون های جمعیتی واحدهای مسکونی 

مهر به شمار می رود تمرکز ویژه داریم. در 
حال حاضر در پردیس تعداد محدودی واحد 
باقی مانده و هم اکنون در این شهر از حالت 

بحران خارج شده ایم.
وی ادامه داد: در مهستان نیز ۱۱ هزار واحد 
مسکن مهر باقی مانده بود که با افتتاح 
واحدهای مسکن مهر به تعداد ۱۰ هزار واحد، 
یک هزار واحد باقی می ماند که تلاش 
می کنیم در ماه های آینده تکمیل و تحویل 
داده شود. به گفته وزیر راه و شهرسازی، 
واحدهای مسکونی مهر در شهر جدید پرند 
نیز تقریباً به اتمام رسیده است. همچنین 
در شهرهای جدید گلبهار، فولاد شهر و تعداد 
دیگری از شهرهای جدید واحدهای کمی 
باقی مانده است که بزودی تکمیل و تحویل 
خواهد شد. بذرپاش گفت: بخشی از منابع 
مالی برای تولید مسکن اختصاص به 

واحدهای مسکن مهر داشت که با تحویل 
این واحدها تمرکز بیشتری روی تکمیل 
واحدهای مسکن مهر خواهیم داشت. وی 
در خصوص تعیین سقف اجاره بها نیز اعلام 
کرد: تعیین سقف اجاره بها در شورای عالی 
مسکن با اخذ نظرات استان ها حداکثر تا 

یک هفته دیگر ابلاغ خواهد شد.

افتتاح ۱۸۰۰ واحد باقیمانده مسکن مهر 
در هفته دولت

سعید غفوری سرپرست شرکت عمران 
شهرهای جدید نیز در مراسم افتتاح 
۶۴۴۷ واحد مسکونی مهر در شهرهای 
جدید مهستان و پردیس که در شهر جدید 
مهستان برگزار شد، ضمن تسلیت شهادت 
رئیس دولت سیزدهم و هیأت همراه، 
گفت: وعده کرده بودیم تا در خردادماه 

امسال ۱۱ هزار واحد مسکونی افتتاح شود 
که امروز ۶ هزار و ۴۴۷ واحد در شهرهای 
جدید مهستان و پردیس افتتاح شد و مقرر 
است تا باقیمانده در روزهای آینده در دیگر 
شهرهای جدید همچون پرند به افتتاح 
برسد. سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید ادامه داد: افتتاح واحدهای مسکن 
مهر به تعداد ۳۰۸۰ واحد در مهستان و 
۳۳۶۷ واحد در پردیس مدیون پیگیری های 
رئیس جمهور است. غفوری با یادآوری اینکه 
تکمیل واحدهای مسکونی مهر از محل 
منابع صندوق ملی مسکن انجام شد، 
توضیح داد: باقیمانده واحدهای مسکونی 
پردیس و مهستان در تعهد دولت به تعداد 
۱۸۰۰ واحد در هفته دولت افتتاح می شود. 
عملیات اجرایی ۱۳ هزار واحد مسکونی نیز 

در اشتهارد آغاز شد. 
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پیش زمینه رشد ترانزیت تکمیل 
کریدورهایی بود که سال ها از 

شروع به احداث آن گذشته اما 
تکمیل نشده بود. رئیس  جمهور 

شهید، تکمیل کریدورهای مهمی 
مانند ریل چابهار، شلمچه - 

بصره و قطعه پایانی کریدور 
شمال - جنوب را مورد تأکید قرار 

داد و در مدت 3 سال، احداث 
کریدور شلمچه - بصره شروع 
شد، ریل چابهار - زاهدان به 
پیشرفت 63 درصدی رسید و 

امروز کریدور ریلی رشت - بندر 
کاسپین به بهره برداری رسید. 
این خط ریلی بخش مهمی از 

کریدور شمال - جنوب است که 
خلیج فارس را به دریای خزر 

متصل می کند

تعداد 3 هزار 
و 80 واحد 

در مهستان 
با حضور 

وزیر راه و 
شهرسازی 

و سرپرست 
شرکت 
عمران 

شهرهای 
جدید 

افتتاح شد. 
همچنین 

3 هزار و 
36۷ واحد 

مسکونی 
مهر نیز در 

پردیس 
افتتاح شد

واگذاری ۶۴۴۷ واحد مسکن مهر به مردم

عکس: حسین نقی زاده /  ایران



ایران تا سال 
1400 یکی از 
واردکنندگان 

غ  تخم مر
در جهان 
محسوب 

می شد ولی 
با روی کار 

آمدن دولت 
سیزدهم و 

برنامه ریزی های 
بی نظیری 
که صورت 

گرفته 
کشورمان به 
صادرکننده 

این 
محصول 

تبدیل شده 
است

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

برداشت گندم در 
کشور ادامه دارد

ــــت سازمان  ــور زراع مدیر امـ
ــاورزی با اشاره به  ــش جهاد ک
ــاز فصل برداشت گندم از  آغ
ع گفت: تا کنون ۱۲۰ تن  مزار
استان  گندمزارهای  از  گندم 

تهران برداشت شده است.
ــی،  ــ ــودانـ ــ محمودرضا آجـ
ــــت سازمان  ــور زراع مدیر امـ
ــاره  ــ ــاورزی با اش ــ ــش ــ جهاد ک
ــدم  ــن ــاز برداشت گ ــ ــ ــه آغ ــ ب
ــیان کرد: مراکز  ــروز ب ــ از ام
خرید آماده دریافت 
گندم تولیدی گندمکاران 
و  برنامه ریزی ها  و  هستند 
این  در  لازم  پیش بینی های 

خصوص انجام گرفته است.
ــیان اینکه فصل  وی با بـ
ــدم و  ــن ــد گ ــری ــت و خ ــرداشـ بـ
دانه های روغنی استان تهران 
از اوایل خرداد ماه آغاز شده و 
تا اواخر مرداد ماه ادامه دارد، 
افزود: این عملیات با استفاده 
از  از چندین دستگاه کمباین 
شرق  جنوب  شهرستان های 
ــاز شده و  استان از امروز آغ
همچنان در حال انجام است.
ــرد:  ــ آجودانی تصریح ک
هم اکنون ۱۱ مرکز اعم از مراکز 
تهران  سیلوی  دولتی،  خرید 
شهرستان های  سیلوهای  و 
مجاور آماده تحویل گندم 
مازاد بر نیاز کشاورزان است و 
این  در  محدودیتی  هیچ گونه 

خصوص وجود ندارد.
وی سطح کشت گندم استان 
تهران را بیش از ۴۷ هزار تن 
اعلام کرد و افزود: بیشترین 
ــان تهران  ــت سطح گندم اس
مربوط به شهرستان های ری 

و ورامین است.
آجودانی تأکید کرد: با توجه 
به شرایط جوی مطلوب، 
بارش مناسب، رعایت مسائل 
ــی، مبارزه بموقع با  ــج ــروی ت
ــرز و سن غلات  علف های ه
پیش بینی می شود میزان 
در  گندم  ــت  ــرداش ب عملکرد 
سطح امسال افزایش قابل 

قبولی داشته باشد.
 

 
بیش از ۳ هزار 

تن انواع کودهای 
یارانه دار تأمین و 

توزیع شد
ــواع  ــزار تن انـ ــ بیش از ۳ ه
کودهای یارانه دار از ابتدای 
پایان  تا  سال جاری  وردین  فر
ــاورزان  ــش اردیبهشت بین ک

استان تهران توزیع شد.
مدیر  محمدحسینی،  علی 
شرکت خدمات حمایتی 
ــران از  ــه ــان ت ــت کشاورزی اس
توزیع بیش از ۳۱۳۷ تن انواع 
کودهای یارانه دار از ابتدای 
فروردین ماه سال جاری تا 
پایان اردیبهشت ماه در سطح 

ع استان تهران خبر داد. مزار
ــه  ــاه م دو  طی  ــفت:  گـ وی 
۲۹۴۰ تن کود ازته  سال جاری 
از  پتاسه  و  فسفاته  تن   ۱۹۷ و 
سازمانی  انبارهای  یا  مبادی 
شرکت به کارگزاران و تعاونی 
ــال تحت  ــع ــای ف ــی ه ــای ــت روس
ــرکت خدمات  ــوشش شـ پـ
حمایتی کشاورزی ارسال و با 
در  ونیکی  الکتر حواله  صدور 
تهران  استان  کشاورزان  بین 

توزیع شده است.
برای  ود:  ــز افـ محمدحسینی 
ــاورزان باید  حمایت از کشـ
ــاس  ــ ــر اس ــ ــوی کشت ب ــ ــگ ــ ال
ـــول و ضوابط کشت  ــ ــ اص
ــود تا  ــان نهادینه شـ ــتـ دراسـ
بتوان بر اساس الگوی کشت 
محصولاتی را که امکان 
ــه ای دارند  ــاران دریافت کود ی
ــورد نیاز  شناسایی و کود مـ
کشاورزان که الگوی کشت را 
کرد  تأمین  می کنند  رعایت 
قیمت  با  محصولات  تولید  تا 

کمتری امکان پذیر شود.
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دولت سیزدهم موفقیت های زیادی 
را در بخش کشاورزی و امنیت غذایی 
کشور به دست آورد به طوری که نمود 
آن را می توان در عدم نوسانات جدی 
قیمتی کالاهای اساسی و مواد غذایی 
بعد از اصلاح ارز ترجیحی به وضوح 

دید.
یکی از این موفقیت ها این بود که در 
اواخر دولت دوازدهم با بحران صفی 
غ  شدن برخی مواد غذایی همچون مر
و روغن روبه رو بودیم و ذخایر کالاهای 
میزان  پایین ترین  به  کشور  اساسی 
خود رسیده بود به طوری که انبارهای 
کشورمان تنها می توانستند غذای ۴5 

روز کشور را تأمین کنند.
از طرفی همه این امور سبب شد با 
شروع به کار دولت سیزدهم، مسئولان 
تأمین امنیت غذایی دو راهبرد افزایش 
تولید محصولات کشاورزی و واردات 

کالاهای اساسی را پیش بگیرند.
ــت سیزدهم برای  ــ ــن همت دول ایـ
تولید محصولات کشاورزی  افزایش 
باعث شد کشورمان در تولید برخی 
از محصولات کشاورزی و مواد غذایی 
دیگر نیازی به واردات نداشته باشد 
و خود در قامت صادرکننده قد علم 

کند.

غ در کشور وفور تولید مر
ــران در دولت سیزدهم با حمایت  ای
غ و  ــر از مرغداران از واردکننده م
غ به صادرکننده این محصولات  تخم مر

تبدیل شد. این مهم با جوجه ریزی ۱5۰ 
میلیون قطعه ای مرغداران رقم خورد 
و این در حالی بود که نیاز واقعی بازار 
را ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 

تأمین می کرد.
این امر زمانی محقق شد که وزارت 
جهاد کشاورزی تصمیم گرفت مازاد 
غ تولید کند  بر نیاز مصرف داخل، مر
تا علاوه بر تأمین کامل بازار، مازاد 
این محصول را به برخی از کشورهای 
ــادر کند و از این طریق  همسایه ص

ارزآوری داشته باشد.
از طرف دیگر شرکت پشتیبانی امور 

ایران در دولت سیزدهم از واردکننده 
غ به صادرکننده تبدیل شد غ و تخم مر مر

دام نیز گفته است که در صورت عدم 
غ، محصول  صادرات مازاد گوشت مر
مازاد مرغداران را خریداری و در 
انبارهای ذخایر استراتژیک نگهداری 

می کند.
این امر تأثیر زیادی در بازار داشته به 
غ یکباره با کاهشی  طوری که قیمت مر
شدید در بازار روبه رو شده است و 
کشتار  غ  مر کیلوگرم  هر  هم اکنون 
روز با قیمت ۷6 هزار تومان به دست 

مصرف کننده می رسد.
در این باره مهدی یوسف خانی، رئیس 
غ گوشتی و  اتحادیه فروشندگان مر
قیمت  ــودن  ب پایین  از  تهران  ماهی 
غ درب واحدهای مرغداری خبر  مر
قیمت  حاضر  حال  در  گفت:  و  داد 
غ زنده در هر کیلو به 5۴ هزار تومان  مر
کاهش یافته در حالی که پیش تر 6۰ 

هزار تومان در هر کیلو بوده است.

غ رونق صادرات تخم مر
غ  از طرف دیگر میزان تولید تخم مر
و صادرات این محصول نیز با افزایش 
روبه رو شده است به طوری که حمید 
کاشانی، رئیس اتحادیه سراسری 
می گوید:  غ  تخم مر تولیدکنندگان 
ایران تا سال ۱۴۰۰ یکی از واردکنندگان 
غ در جهان محسوب می شد  تخم مر
ولی با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
برنامه ریزی های بی نظیری که صورت 
این  صادرکننده  به  کشورمان  گرفته 

محصول تبدیل شده است.
وی افزود: در دولت سیزدهم برای 
وظایف  تمام  ــذاری  واگـ نخستین بار 
تولید و برنامه ریزی صادرات و واردات 
ــورت گرفت،  به تشکل مرغداران ص

سال  در  شد  سبب  دلیل  همین  به 
غ و در  ۱۴۰۱ حدود 5۴ هزار تن تخم مر
سال گذشته نیز ۱۳۷ هزار تن از این 
محصول صادر شود و حتی کشورمان 
نسبت به ترکیه که رقیب همیشگی ما 
در منطقه بوده است وضعیت بهتری 

پیدا کند.
رئیس اتحادیه سراسری تولیدکنندگان 
ــادرات ۱6۰  غ با بیان اینکه ص تخم مر
ــال جاری  غ در س هزار تنی تخم مر
پیش بینی شده است، گفت: در 
غ به صورت  گذشته صادرات تخم مر
سنتی تنها به افغانستان و عراق صورت 
می گرفت ولی در وضعیت فعلی قطر، 
امارات، عمان و ترکمنستان نیز به 
این کشورها اضافه شده و حتی در 
مقاطعی به پاکستان که خود یکی از 
غ است، صادر  تولیدکنندگان تخم مر
کردیم. کاشانی اظهار کرد: از طرف 
ــژه ای که در بحث  دیگر با حمایت وی
کشور های اوراسیا انجام می گیرد، 
غ به روسیه  امیدواریم بتوانیم تخم مر
ــوری که احتمالاً  ــه طـ ــادر کنیم ب صـ
نخستین محموله آن هفته آینده صادر 
شود. وی افزود: در سال ۱۳۹۹ تولید 
هزار   ۹۰۰ به  کشورمان  در  غ  تخم مر
تن می رسید که این میزان در سال 
گذشته با افزایش ۴۰۰ هزار تنی به یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است. 
رئیس اتحادیه سراسری تولیدکنندگان 
غ خاطرنشان کرد: در سال  تخم مر
غ به حدود  جاری نیز تولید تخم مر
یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسیده ولی 
پیش بینی ما این است که این میزان 
به یک میلیون و 6۰۰ هزار تن تا پایان 

سال برسد.

قیمت نامه

قیمت انواع سکه و طلا

قیمت )تومان(سکه و طلا

ح جدید 40.500.000سکه طر

ح قدیم 37.200.000سکه بهار آزادی طر

23.000.000نیم سکه

15.000.000ربع سکه

7.000.000سکه یک گرمی

3.330.000طلای 18 عیار

2.334$اونس طلا

قیمت انواع حبوبات

قیمت نام محصول
بسته بندی)تومان(

قیمت فله هر 
کیلوگرم)تومان(

79.00068.000عدس درشت 900 گرمی

78.50067.000عدس ریز 900 گرمی

88.00069.500لپه درشت 900 گرمی

87.50071.000لپه ریز 900 گرمی

86.00071.500لوبیا سفید 900 گرمی

89.00072.000لوبیا قرمز جگری900گرمی

91.50069.000لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

82.00065.500نخود 900 گرمی

96.00069.000نخودو لوبیا مخلوط 900 گرمی

55.00038.500لیمو عمانی 200 گرمی

48.50026.500سویا 900 گرمی

46.00029.000جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی

44.00028.000گندم بلغور و پوست کنده 900 گرمی

قیمت انواع تلفن همراه
قیمت )تومان( SAMSUNG مدل گوشی سامسونگ

8٫800٫000 Samsung Galaxy A24 سامسونگ گلکسی آ24 128گیگ
6٫340٫000 Samsung Galaxy A13 سامسونگ گلکسی آ 13‐64 گیگ
6.100.000 Samsung Galaxy A14 سامسونگ گلکسی آ14‐64 گیگ

15.600.000 Samsung Galaxy A54 256G سامسونگ گلکسی آ54‐256 گیگ
17٫500٫000 Samsung Galaxy A73 سامسونگ گلکسی آ73
10.8000.000 Samsung Galaxy A34 سامسونگ گلکسی آ34‐128گیگ
10٫400٫000 Samsung Galaxy A71 سامسونگ گلکسی آ71‐128گیگ
12.800.000 Samsung Galaxy A53‐256 سامسونگ گلکسی آ53‐256
6.500.000 Samsung Galaxy A23‐128 سامسونگ گلکسی آ23‐128 گیگ

قیمت )تومان( APPLE مدل گوشی آیفون
36.900.000 Apple iPhone 13CH‐128 آیفون 13 سی اچ‐128
69.500.000 Apple iPhone 13 PRO‐128 آیفون 13 پرو‐128
86.400.000 Apple iPhone 13 Pro‐256 آیفون 13‐پرو 256
42٫100٫000 Apple iPhone 13 mini‐128 آیفون 13 مینی‐128

27.400٫000 Apple iPhone SE 2022‐128 آیفون اس ای 128‐2022

غ اشتیاق برای صادرات مر
از طرف دیگر کشورمان سالانه به راحتی می تواند 3 میلیون و 500 هزار تن 

غ تولید کند تا علاوه بر تأمین کامل بازار داخل )2 میلیون و 500 هزار  مر
تن(، شاهد صادرات یک میلیون تنی این محصول به همسایگان باشیم.

در همین خصوص ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
تعاون گفت: برآوردها حاکی از آن است که تا پایان سال حداقل 300 تا 

غ حداقل  غ صادر می شود که بر این اساس صادرات مر 350 هزار تن مر
600 میلیون دلار ارزآوری خواهد داشت.

غ به بازارهای هدف، تراز صنعت  وی در این باره افزود: با صادرات مر
مرغداری به سمت مثبت شدن می رود که با وجود این دیگر نیازی به 

استفاده از درآمدهای نفتی برای واردات نهاده دامی نیست. طبق اذعان 
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون، صادرکنندگان پیگیر دریافت 
غ به بازارهای هدف هستند. مجوزهای لازم برای صادرات مستمر مر

ـــرش بـ

در دولت 
سیزدهم برای 

نخستین بار 
واگذاری تمام 
وظایف تولید 
و برنامه ریزی 

صادرات 
و واردات 
به تشکل 
مرغداران 

صورت گرفت، 
به همین 

دلیل سبب 
شد در سال 
۱۴۰۱ حدود 
5۴ هزار تن 

غ و در  تخم مر
سال گذشته 
نیز ۱۳۷ هزار 

تن از این 
محصول صادر 

شود

هزار تن

137

آخرین قیمت لوله فلزی
قیمت )تومان(واحدطول شاخهضخامتلوله مبلی
40.990کیلوگرم26 تا 0.7لوله 10 مبلی

40.990کیلوگرم26 تا 0.7لوله 13 مبلی

40.990کیلوگرم26 تا 0.7لوله 16 مبلی

40.990کیلوگرم26 تا 0.7لوله 18 مبلی

40.990کیلوگرم26 تا 0.7لوله 20 مبلی

قیمت )تومان(واحدطول شاخهضخامتلوله داربستی
34.100کیلوگرم1.96لوله 2/1 1 داربستی

33.100کیلوگرم26لوله 2/1 1 داربستی

32.100کیلوگرم2.36لوله 2/1 1 داربستی

32.800کیلوگرم2.56لوله 2/1 1 داربستی

32.800کیلوگرم36لوله 2/1 1 داربستی

آخرین قیمت لوله فلزی
قیمت )تومان(واحدطول شاخهضخامتلوله گالوانیزه قزوین

51.900کیلوگرم26لوله 2/1 گالوانیزه قزوین

50.800کیلوگرم26لوله 4/3 گالوانیزه قزوین

50.600کیلوگرم26لوله 1 گالوانیزه قزوین

50.600کیلوگرم26لوله 4/1 1 گالوانیزه قزوین

50.600کیلوگرم26لوله 2/1 1 گالوانیزه قزوین

50.600کیلوگرم2.56لوله 2 گالوانیزه قزوین

50.600کیلوگرم2.56لوله 2/1 گالوانیزه قزوین

قیمت )تومان(واحدطول شاخهضخامتلوله گازی روکار سپاهان
37.100کیلوگرم2.656لوله 2/1 گازی روکار )سبک( سپاهان

37.100کیلوگرم2.656لوله 4/3 گازی روکار )سبک( سپاهان

37.600کیلوگرم3.256لوله 1 گازی روکار )سبک( سپاهان

37.800کیلوگرم3.256لوله 4/1 1 گازی روکار )سبک( سپاهان

افزایش قیمت  سکه
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات دیروز 
دوشنبه هفتم خردادماه بازار طلای تهران نسبت به 
قیمت پایانی روز یکشنبه با افزایش ۳۰۰ هزار تومانی به ۴۰ 
میلیون و 5۰۰ هزار تومان رسید. قیمت سکه بهار آزادی 
طرح قدیم نیز با افزایش ۳۰۰ هزار تومانی نسبت به روز 
یکشنبه ۳۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان معامله شد. نیم 
سکه در جریان معاملات دیروز با افزایش ۱۰۰ هزار تومانی 
به قیمت ۲۳ میلیون تومان و ربع سکه نیز با همین مقدار 
افزایش ۱۰۰ هزار تومانی، ۱5 میلیون تومان داد و ستد شد.

ثبات در قیمت انواع لوله فلزی
قیمت لوله با توجه به جنس و نوع محصول تولیدی، تنوع بسیار زیادی دارد که به طور معمول با نوساناتی از جمله تغییر در نرخ دلار همراه می شود. با توجه به رصد قیمت ها در بازار، قیمت لوله در بازار تغییر محسوسی طی روزهای گذشته نداشته است.

ثبات نسبی در قیمت حبوبات 
نرخ انواع حبوبات در ابتدای سال جاری با افزایش نسبی همراه بود اما حالا در سومین ماه سال بدون 

نوسان و با ثبات در بازار عرضه می شود.

قیمت انواع تلفن همراه
قیمت انواع تلفن همراه در بازار تهران با توجه به عدم بروز نوسان در قیمت دلار نسبت به روزهای قبل 

تغییر محسوسی نداشته است.
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فضای مجازی

سقوط ۵ پله ای جایگاه ایران در بین پرتورم ترین کشورهای جهان
 طبق آخرین به روزرسانی سایت معتبر Tradingeconomics، جایگاه ایران در بین کشورهای با بیشترین تورم )که 
در سال های اخیر در رده دهم دنیا قرار داشت( با کاهش 5 پله ای، به رده 15 کشور پرتورم دنیا سقوط کرده است. این 
رده بندی بر مبنای تورم اعلامی از مرکز آمار ایران در فروردین 1403 )9/30 درصد( به روز رسانی شده است. در این رده بندی، 
در حال حاضر 30 کشور دارای نرخ تورم بالای 10 درصد هستند. )نرخ تورم یک رقمی و مثبت، برای کشورهای در حال 
توسعه، نرخ قابل قبولی است که هم باعث پیشرفت تولید شده و هم به مصرف کننده فشار قیمتی وارد نمی شود. 
نرخ تورم منفی که به معنای ارزانی و کاهش قیمت هاست، باعث ضربه به تولید شده و نرخ تورم بالای 10 درصد نیز 
باعث فشار قیمتی به مصرف کننده می گردد(. همچنین کشورهای آرژانتین )289 درصد(، سوریه)140 درصد( و ترکیه 

)۷0 درصد( بیشترین تورم را در بین کشورهای دنیا دارند.

گام های بلند دولت سیزدهم برای پایان گازسوزی در مشعل های صنعت نفت
 پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی 
در فضای مجازی، نوشت: دولت سیزدهم از 
همان روزهای نخست کار خود عزمش را برای 
بستن پرونده گازهای همراه نفت جزم کرد و 
براساس برنامه ریزی، تا پایان 1404 عمده این 
گازها جمع آوری می شود. دولت های مختلف 
نیز همواره بر جمع آوری این گازها و هدایت آن 
به زنجیره  ارزش صنعت نفت تأکید داشته اند، 
اما درعمل، تا آغاز دولت سیزدهم اقدامی 
جدی انجام نشد. نکته مهم آن است که 
اجرای این طرح ها از نظر اقتصادی نیز جذاب 
است و بنابر گفته مسئولان وزارت نفت، حجم 
سرمایه گذاری که باید در عرصه جمع آوری 
گازهای مشعل انجام شود، بیش از 5 میلیارد 
دلار است که ارزش صادراتی این مقدار گاز نیز 
بین 3 تا 5 میلیارد دلار برآورد می شود؛ بنابراین 

سرمایه گذاری انجام شده حداکثر ظرف یک و نیم سال بازپرداخت خواهد شد. حجم سوزاندن گازهای همراه نفت ایران 
در سال 1401 حدود 18 میلیارد و 430 میلیون مترمکعب اعلام شده است.

دولت سیزدهم برای یارانه ها چه کرد؟
 پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، نوشت: دولت سیزدهم از اردیبهشت  1401، 
پرداخت یارانه های 300 و 400 هزار تومانی را آغاز کرد که در مقایسه با آخرین پرداختی های 

یارانه نقدی و معیشتی در ابتدای دولت او، حدود چهار برابر افزایش داشت.

میراث ابراهیم؛ بت انحصار مجوزها شکست
یکی از به یاد ماندنی ترین میراث دولت شهید رئیسی، شکستن سد انحصارها 
و برچیدن امضاهای طلایی از مسیر شروع کسب و کارها بود. تا پیش از استقرار 
دولت سیزدهم، فعالان اقتصادی باید برای دریافت مجوز کسب و کار روانه راه پله های 
ادارات و اتحادیه ها می شدند و علاوه بر صرف هزینه های سنگین، ماه ها به انتظار 
می نشستند، اما با راه اندازی درگاه ملی مجوزها، دیگر نیازی به مراجعه حضوری و 
کاغذبازی  برای دریافت مجوز نیست. از ابتدای فعالیت این درگاه تا روز شهادت 

آیت الله رئیسی بیش از 4 میلیون مجوز از طریق آن صادر یا ثبت شده است.

در این طرح 
مردم نیز 
در حدود 

88 همت 
آورده نقدی 

داشته اند 
و این یعنی 

مشارکت 
تقریبا 3 

برابری مردم 
نسبت به 

دولت، در 
اجرای یک 

طرح دولتی 
و اعتماد بالا 

به دولت و 
خدمات آن

یکی دیگر از دستاوردهای مهم دوران 
شهید جمهور، اجرای 90 روزه طرح 
فجرانه در قالب کالابرگ الکترونیک 
به عنوان  ح که  این طر است. 
بزرگ ترین خرید فروش قرن نام 
گرفته است، باعث افزایش سرمایه 
اجتماعی از طریق رشد اعتماد به 
دولت، بهینه سازی خدمات دولت، 

تأمین میزان کالری جامعه، رشد 
تولید و تغییر رفتار خرید از نقدی 
به اعتباری توسط مردم شد. این 
مهم امکان پذیر نمی شد مگر آنکه 
با استفاده از هوش مصنوعی و روش 
فناورانه و با مدیریت کارآمد شهید 

جمهور محقق شد.
 بررسی ها نشان می دهد که شهید 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور دولت 
سیزدهم از همان ابتدای کار خود 
در این مسند، به دنبال بهینه سازی 
خدمات دولتی در راستای حمایت 

از سبد غذایی خانوارهای دهک های 
مختلف درآمدی در مقابل گرانی و 
تورم بود، چرا که هنگامی وی در 12 
مرداد ماه سال 1400 به عنوان رئیس 
جمهور این دولت حکم تنفیذش را از 
مقام معظم رهبری دریافت می کرد، 
میزان مصرفی کالری خانوارها از 2650 
کالری به 2100 کالری کاهش یافته 
بود و این مورد تنها در خانوارهای 
میانی جامعه به وقوع پیوسته بود 
و میزان مصرفی کالری در خانوارهای 
دهک های یک تا سه درآمدی بشدت 

سقوط کرده بود.
در عین حال رکود تورمی که یک دهه 
به طول کشیده بود، موجب شده 
بود تا قدرت خرید جامعه روند نزولی 
داشته باشد و همین موضوع بر کاهش 
تقاضا مؤثر واقع شده بود، بطوری که 
اغلب بنگاه های اقتصادی به دلیل 
کاهش تقاضا با تعطیلی و ورشکستگی 

مواجه شده بودند.
از همه مهم تر اینکه، اعتماد عمومی 
جامعه نسبت به دولت ها کاهش 
یافته بود، به گونه ای که کشور شاهد 

رونق سفره ها با طرح فجرانه
ح کالابرگ الکترونیک در بهبود قدرت خرید خانوارها گزارش می دهد »ایران اقتصادی« از آثار طر

ح فجرانه در قالب کالابرگ الکترونیک جزییات میزان مصرف ارقام و سهم خانواده ها از طر

سقوط آزاد سرمایه اجتماعی شده بود. 
تاب آوری دولت های گذشته و مردم نیز 
در مقابل هم بشدت کاهش یافته بود.

در این راستا دولت برای رفع این 
بحران، اقدامات کوتاه مدت، میان 
مدت و بلندمدت را در دستور کار خود 
قرار داد. افزایش یارانه به بیش از 6 تا 
9 برابر یکی از اولین اقداماتی بود که 
رئیس جمهور شهید آن را اجرایی کرد. 
اما در میان مدت، از طرح کالابرگ 
الکترونیک را در سال گذشته رونمایی 

. کرد
ی  ا جر ا ی  ستا ا ر ر  د ح  طر ین  ا
سیاست های حمایتی رئیس جمهور 
شهید، با استفاده از روش های فناورانه 
و در بستر شبکه ملی اعتبار با استفاده 
از توان هوش مصنوعی برای نخستین 
کالابرگ  ح  طر شد.  اجرایی  بار 
الکترونیک با موفقیت هم اکنون در 

حال اجرا است.
رئیس جمهور شهید برای آنکه این 
نوع سیاست را نهادینه کند، به طرح 
کالابرگ الکترونیک که بر اساس آن ۷ 
دهک اول درآمدی با خرید 200 هزار 
تومان از یارانه خود، 120 هزار تومان به 
صورت مشوق برای خرید 11 قلم کالای 
اساسی پرداخت می شد، بسنده نکرد.

در واقع اصلی ترین اهداف شهید 
آیت الله رئیسی در این راستا همزمان 
با افزایش سرمایه اجتماعی، رشد 
تولید، حفظ کرامت انسانی، عدم 
ایجا بار مالی جدید و جلوگیری از 
انحراف یارانه ها با تبدیل آن از نقدی 

به اعتباری بود.
او به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مأموریت داد و این وزارتخانه بیش از 
20 مدل حمایتی را طراحی و تدوین 
کرد تا سرانجام جمع بندی آن اجرای 
90 روزه طرح فجرانه بود. طرحی که 
دستاوردهای آن باعث شده تا دولت 
زمینه ادامه آن با روشی مناسب تر 

ادامه دهد.

ح فجرانه چه بود؟ طر
طرح فجرانه در راستای تهیه 11 قلم 

غ،  گوشت مر شامل  اساسی  کالای 
گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، 
شیر، پنیر، ماست، قند و شکر، تخم 
غ و حبوبات بود. قیمت روز سبد  مر
شمتمل بر 11 قلم ۷43 هزار و 500 
تومان بود که خانوار دهک های اول تا 
هفتم در صورت خرید بسته می بایست 
قیمت سال 1401 را به مبلغ 523 هزار و 
300 تومان از جیب خود پرداخت کنند 
و مابه التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ 
220 هزار و 450 تومان از محل اعتبار 
جدید دولت تأمین می شد. اعتبار 
جدید که 220 هزار تومان بود، علاوه 
بر یارانه 300 و 400 هزار تومانی فعلی 
بود. در واقع میزان حمایت دولت از 
120 هزار تومان )اعتبار تشویقی کالا 
برگی( به 220 هزار تومان افزایش 
یافت و در 90 روز از 18 بهمن سال 1402 
تا 20 اردیبهشت سال 1403 اجرایی شد.

ح فجرانه جزئیات طر
از زمان شروع طرح تا پایان آن به 
صورت میانگین روزانه بیش از ۷۷0 
هزار خرید کالابرگی توسط مردم انجام 
شد و این یعنی موفقیت بالای طرح 
در جلب مشارکت مردم و حمایت از 
سبد غذایی خانوار در مقابل گرانی 

و تورم بود.
ح فجرانه در  در 90 روز از اجرای طر
حدود 151.8 میلیون بسته غذایی 
توزیع شد و اثر بسیار خوبی در رونق 

بازار و تولید کارخانه های صنایع غذایی 
بر جای گذاشت.

خرید 151.8 میلیون بسته غذایی 
در 90 روز بزرگ ترین خرید و فروش 
قرن بوده که نشان از آمادگی خوب 
کشور در تولید، انباشت و تأمین اقلام 

اساسی داشت.
این بسته های غذایی  برای تهیه 
در حدود 116.5 همت)28.5 همت 
آورده دولت به علاوه 88 همت آورده 
مردمی( منابع مالی مصرف شد. به 
عبارتی می توان گفت 116.5 همت 
منابع به سفره های مردم در راستای 
امنیت غذایی و تأمین حداقل کالری 
مورد نیاز هر فرد از هفت دهک اول 

درآمدی هدایت شد.
در 90 روز اجرای طرح فجرانه، در حدود 
28.5 همت منابع مالی جدید با 
خطای بسیار پایین و با دقت بالا در 

سفره مردم قرار گرفت.
و  ح  طر نیاز  سقف  در  کالا  تأمین 
همچنین اختیار عمل در انتخاب 
نوع کالا وکیفیت آن توسط مردم در 
کنار فراینده آسان خرید اعتباری 
تجربه خوبی در اذهان عمومی شکل 
داده و رفتار خرید اعتباری برای مردم 
صاحبان  برای  اعتباری  فروش  و 
فروشگاه ها شکل گرفته است این 
مهم یکی از دستاوردهای بزرگ این 
طرح با مدیریت رئیس جمهور شهید 

بوده است.

گزارش
ح فجرانه مهم ترین فواید طر

این طرح در کنار مزیت اصلی آن که یکپارچه سازی و شخصی سازی خدمات و 
همچنین درک عینی خدمات دولت سیزدهم به ریاست شهید جمهور در حوزه 

رفاه عمومی بوده است.افزایش تولید در کشور از مسیر تحریک تقاضا، بهینه سازی 
خدمات از محل مدیریت متمرکز بر امور اعتباری و تولید داشبور مدیریتی، عدم 

ایجاد بار مالی جدید بیش از توان برای دولت، پرداخت یارانه های پیدا و پنهان از 
حالت نقدی به اعتباری، اعتبارات خرد غیر متمرکز به جای اعتبارات کلان متمرکز 

فسادزا، حفظ کرامت انسانی در موقع دریافت اعتبار و جلوگیری از انحراف یارانه ها 
و نقطه زنی برای رسیدن به مقصود از مهم ترین مزایای طرح فجرانه بود که حالا 

قرار است با وجود اینکه این طرح نقصی نداشته منسجم تر و با شیوه ای مدرن تر به 
عنوان یادگار شهید جمهور در آینده ای نزدیک اجرایی شود.

ـــرش بـ

افزایش دوبرابری صادرات نفت
 نگاهی به عملکرد وزارت نفت در دولت 
سیزدهم نشان می دهد که رشد وصول 
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت 
و میعانات گازی به میزان 265 درصد 
و افزایش تولید نفت خام با تکمیل 
طرح های نیمه تمام نیز 63 درصد رشد 

داشته است.
رکورد بالاترین میزان صادرات نفت نیز 
از سال 139۷ )آغاز تحریم های ظالمانه( 

 . شد حاصل 
حجم صادرات گاز به عراق و ترکیه در 
سال 1402 نسبت به سال 1399 نیز به 

میزان 26 درصد بیشتر شده است.

پرداختی مردم )تومان( اعتبار دولت )تومان( بسته غذایی مصرفی تعداد تراکنش خرید دوره زمانی
37.008.724.187.721 10.415.673.735.871 53.306.454 22.440.642 مرحله اول 18 بهمن پارسال تا 19 اسفند همان سال
26.953.756.171.459 9.001.772.840.159 46.411.320 19.914.531 مرحله دوم 20 اسفند سال گذشته تا 20 فروردین امسال
24.029.590.531.134 9.161.087.282.151 52.084.110 22.714.694 مرحله سوم 21 فروردین تا 20 اردیبهشت امسال

87.992.070.890.313 28.578.533.858.181 151.801.884 65.069.867 مجموع سه مرحله

ح فجرانه طی 90 روز در قالب سه نوبت اجرایی شد که میزان تراکنش خرید، بسته غذایی و اعتبار اختصاص یافته از سوی دولت و پرداختی مردم ملاحظه می شود طر

حجم اقلام مصرفی به تفکیک آورده دولت و مردم)وزن به تن است(
وزنآورده مردم)تومان(اعتبار دولت)تومان(کالاردیف

3.964.122.320.95312.205.361.339.184264.275برنج1
1.029.536.907.2113.169.899.651.71451.477پنیر2
غ3 934.272.794.7132.876.585.565.629133.468تخم مر
4.445.774.822.30313.688.348.578.963158.778حبوبات4
166.092.290.768511.390.986.54079.138روغن5
2.036.878.492.3496.271.460.865.808384.317شیر6
656.661.272.0822.021.831.682.85265.666قند و شکر7
2.854.256.622.8308.788.132.811.203129.739گوشت سفید8
9.835.955.299.29130.284.481.361.57365.573گوشت قرمز9
2.093.973.990.6726.447.255.438.085322.150ماست10
561.009.045.0091.727.322.608.76365.451ماکارونی11

28.578.533.858.18187.992.070.890.3131.720.031جمع کل
در مجموع بیش از 1.72 میلیون تن مواد غذایی به سفره مردم هدایت شده است


